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kalavę permainos vėliavos ii 
kitokių monarchiškų žymių 
Tas parodo, kad Hindenbur- 
gas rengiasi tarnaut savo tė­
vynei, o ne partijai.

Pekino studentai, reikalau­
ja, kad valdžia pertrauktų 
taiką su Anglija.

ševikus kalbėtojus, kurie ne 
del unijos kalba, o tik del 
Trockio naudos.

Prašalino gėles
Chicago, Ill. šiais metais

SOVIETAI NUTEISĖ MO­
TERĮ MIRTIES BAUSME

Kiev, Rusijoje. Birželio 15,

BOLŠEVIKAI VEDA Už |keli vietiniai krimina- 
NOSIES NEW YORKO 

UNIJAS

____

tikram unijos bordui, 
išvytų juos iš unijų, 
jie surengė dideles prakal­
bas Metropalitan Operos 
svetainėje ir pasirūpino bol-l

Misijonieriai iš Chinijos 
šaukiami į portus, kad galė­
tų gyvastis savo apdraust, 
nes visur sukylimai.

PAGERBIMAS EDISONO
Edisono draugai, kad pagerbt garsų Amerikos išradėją Thomas Edison, pabudavojo jam pa­
minklą, kurį čia jo draugai apvaikščioja ir ponia Edison atidengia. Paminklas pastatytas 

Menlo Park, N. J

No. 25 PHONE PARK 6407.

r

Anglijos pilietis W. W. 
Mackenzie, iš Shanghai elek­
tros departamento, liko nu­
šautas ir tapgi Mary Dun­
can pašauta.
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PROF. SIMPSONAS MOKINA LIETUVA PAMEST PARTYVISKUMUS
Neramumai Chinijoj. Prancūzai su rifais kariauja. Amundsenas nesurastas. Amunicijos pirklyba baigiama. Hindenburgas monarhistams neduoda progos. Auksas 
plaukia Rusijon. Sovietai pasmerkė moterį mirtin. Rakowskis apleidžia Angliją. Bolševikai ponavo ja ant New Yorko unijų. Sovietai pasirašo su Harriman u
PROF. SIMPSONAS LIE­

TUVOJE
Prof. Simpsonas šiomis 

dienomis viešisi Lietuvoje ir 
suteikia daugelį suramini­
mo musų tėvynės didvy­
riams. Prof. Simpsonas pa­
giria lietuvių darbštumą, 
jam gražu, kad Lietuvoje 
žmonės būdavo j asi naujus, 
gražesnius namus. Ukėse 
matosi puikių kaiminių, mie­
stuose nauji namai auga 
kaip grybai, gražesni ir pa­
rankesni kaip pirma buvo 
statyti. Prof. Simpsonas 
gerbia Lietuvos tėvynainius, 
kūne pagimdė tautišką su­
sipratimą įr prikėlė Lietuvą 
iš numirusių. Senelis Simp­
sonas sako, kad Lietuva gra­
žesnė šalis negu jo tėvynė 
Skotijir.—Lietuvos kariuo­
menė, universitetas, labai

— seneliui Simpsofcui patiko. 
Sako, darbštumas universi­
teto mokytojų yra nesulygi­
namas su kitais. Jis sako, 
kad santykiai su Lenkija po 
valiai pereis lietuviams ant 
gero, nes lenkų politikierių 
daugumas pritaria, jog Vil­
nius pagrobtas. Jis linki 
Lietuvai padaryt drutus są­
ryšius su latviais, estais, ir 
suomiais. Užvis geriausis 
jo pasakymas, tai panaikint 
jausmus partijų, kurie ne­
duoda jokiai tautai sveikai 
veikt del savo šalies. Tegul 
jo tie paskutiniai žodžiai la­
biausia prigyja musų didvy­
rių atmintyje.

CHINIJOS STRAIKAS 
VIRSTA Į KARĄ

Pagal žinias pranešančias 
kasdien iš Chinijos matosi 
gana blogas padėjimas toje 
šalyje.

Kapitalistai iš visų šalių 
susinešė savo įrankius į. 
Chiniją, manydami pasipini- 
gaut Chinijos pigiu darbi­
ninku. Bet tas pigus darbi­
ninkas gali išeit gana bran­
giai, nes tokie darbininkai 
greit galima prikalbint, kad 
jis savo darbą apsisukęs su­
naikintų. Kas hoi's pasidar­
bavo juos sukelt, o dabar ei­
na jų naikinimo darbas. 
Shanghai, Canton, Hankow, 
Pekine ir kitur straiks vys­
tosi į civilę karę. Keliolika 
europiečių azijatai nužudė, 
už ką turės atsakyt.

Sovietai šiomis dienomis 
straikieriams prisiuntė $50,- 
000 į Pekiną. Kaip savo ša­
lies straikierių jie negelbsti, 
tai matomai jiems rupi kitas 
šalis chiniečių ranka pa­
baust.

Kai-Fenge, birželio 14 d. 
nužudytas katalikų kunigas 
ir sudegino italijonų bažny­
čią. Chinė su vaiku užėjo 
ant dratų, prileistų elektra, 
žuvo.

AMUNDSEN NEGRĮSTA
Garsus Amundsenas, kuris 

iškeliavo ieškot šiaurinio že­
mės polio ant orlaivio, -iki šio 
laiko dar nesugrįžo ir niekas 
nežino kokia nelaimė jį pati­
ko. Visas pasaulis žingei- 
dauja ir laukia kada jis su­
grįš ir kokias žinias parneš. 
Niekas negali nuspėt kokios 
nelaimės jį galėjo patikt mil­
žiniškuose šiaurės ledų kal­
nuose. Gal niekad jo niekas 
nesulauks ir nė kaulų neras. 
Bet reikia turėt viltis, kad 
žmogus jau ant tiek išsitobu­
lino, kad nors planetą ant 
kurios gyvena gerai pažint.

KONFERENCIJA NUS­
TATYMUI AMUNICIJOS 
PIRKLYBAI, UŽBAIGTA

Paryžius. Žinios praneša, 
kad konferencija, laikyta 
per kelias savaites Tautų 
Lygos 15 birželio, tapo veik 
užbaigta, 16 dieną birželio 
turėjo but pasirašyta. Visos 
šalįs ant visų 40 paragrafų 
susitaikė, prasišalino tik vie­
na Persija,kurios nekurie pa 
ragrafai netik neužganėdi­
no, bet pasirodė Persijai Me­
dingi. i

taisyt kuriuose butų galima 
nuo kriminališkų ligų išgy­
dyt, bet kaip valdžia paėmė 
į savo rankas, tai prasikal­
tėliams <ne sodus duoda, bet 
kulką.

UŽMUŠĖ REVOLIUCIO­
NIERIŲ

Sofija, Bulgarijoje. Birže­
lio 14 žinios praneša, kad Čia 
tapo ant gatvės nužudy­
tas Pancho Mikhaloff, žino­
mas Makedonijos revoliucio­
nierius—žudikas pabėgo. 
Sako nužudytas už nužudy­
mą.

$50,000. Purvina gatvė ap­
link mirusio namą buvo api­
barstyta brangiomis gėlė­
mis. Pasipiktinę šio miesto 
ramus gyventojai prašo 
draugų nenešt laidotuvėms 
gėlių.

Visuotinas straikas
Washington, D. C. Darbo 

departamentui pranešama, 
kad nesutikimai tarpe mū­
rininkų ir tinkuotoju unijų 
gali privest prie visuotino 
šalies straiko.

AUKSAS PLAUKIA 
RUSIJON

Amerikiečiai—rusai, žydai 
ir kiti, gavę ĮAiškus iš Rusi­
jos, kad jų giminės ten bai­
sų skurdą Velka, pradėjo 
siųst apsčiai pinigus ir gel­
bėt savuosius ' nuo skurdo.

/

Pereitą mėnesį tik viena 
banka pasiuntė milijoną do-

1 > 1 . ..
RAKOWSKl’ GRĮŽTA 

RUSIJON
Londono žinios gegužės 11 

pranešė, kad Rusijos atsto­
vas Rakowskis grįsta atgal į 
Rusiją. Girdisi žinios dip­
lomatiškose vietose, kad tai 
bus paskutinis atstovas
kol Rusija juos leidžia tik 
propagandai varyt.

SOVIETAI DARO BIZNĮ
Moskva, Rusijoje, birželio 

12.—Sovietų valdžia pasira­
šė koncesiją arba leidimą per 
M. Dzerzinskį ir čičeriną, 
pavedė kasyklas W. A. Har- 
rimano kompanijai iš New 
Yorko ant 20 metų laiko. 
Manganeses kasyklos esan­
čios apielinkėje Čiatori, Ge­
orgijuj. Išrokuota,kad sovie­
tai per 20 metų pelnys apie 
65,000,000 dolerių, o kompa­
nija apie 120,000,000 dolerių.

merikos turtas tankiai būva 
sunaikintas. Suvienytų Val­
stijų valdžia pasiuntė aštrų 
patarimą Meksikai, žiūrėt 
savo pasirašytų su Amerika 
teisių, arba but atsakomybė­
je. Bet Meksikai sunku su­
valdyt savo palaidą balą.

FRANCUZAI KARIAUJA 
SU RIFAIS

Šiomis dienomis Francuzi- 
jos premieras Painleve, rei­
kalaudamas aiškesnių žinių, 
kas darosi tarpe Francijos 
kariuomenės ir rifų, apsi­
lankė ant karės lauko oriais - • •' • eiviu, atlikdamas 1800 mylių 
kelionės. Jis apsilankė pas 
Mordfto sultoną, buvo gra­
žiai priimtas, taipgi ir ispa­
nų žemėje priėmė jį gražiai. 
Ant karės fronto jis apžiu­
rėjo stovį Francijos kariuo-i 
menės ir atrado viską ge­
ram stovyje. Rifai apilsta 
kariavę, keli būriai jų visai 
atsimetė iš priežasties nužu­
dymo daugelio savųjų. Karė 
vedama užpuldinėjimo iš pa­
salų budu, taip kad francu- 
zai tik pradeda prie jos pri­
sitaikyt.

žydų laivų linija
New York, N. Y. Sugrįžu­

sį iš pirmos savo kelionės 
American Palestine linijos 
laivą President Arthur pasi­
tiko New Yųrko įplaukoje 
detektivai ir areštavo biznio 
Vedėją H. Epsteiną, apskųs­
tą už ’ prisisavinimą $500 
kompanijos pinigų.

Pavogė $10,000
Cleveland, Ohio. Du bandi­

tai parmušė panaktinį, apvo­
gė Bond Clothing kompani­
jos geležinę šėpą, išplėšdami 
$10,000 ir su jais pabėgo.

HINDENBURGAS AP­
MALŠINO MONARCHI- 

STUS
Išrinkus Hindenburgą j 

Vokietijos prezidentus, mo- 
narchistai labai buvo nusi­
džiaugę, manė, kad laikas I žinios praneša, kad čia tapo 
nepertoli, kad ir kaizeris ant I mirtin pasmerkta 
sosto sugrįš. Bet Hindenbur- Treiko, kuri ėmė dalyvumą 
gas ištikimas senis savo te- Į priešais sovietų valdžią Uk- 
vynei, jis prisiekė tarnaut 
Vokietijos republikai, priė­
mė jos konstituciją, tai be a- 
bejonės, kad jis ir patarnaus 
savo šaliai pagal savo prisie- 
gą. Monarchistai gavę .su­
prast apie tai, nustojo rei-

BELGIJOS MINISTERIJA
Belgija tveria ministerių 

kabinetą nuo balandžio 
penktos dienos. Nespėja su- 
tvert, kaip raguoti partiza­
nai vėl išsiskirsto. Iki šiam 
laikui Belgija išbuvo be val­
džios. Paskutinios žinios 
praneša, kad dabar susitvė­
rus ministerija iš katalikų ir 
socialistų gal pasilaikys ke­
lias dienas.

GAILLAUX KALBA 
MINIAI

Franci jos finansų ministe- 
ris Caillaux birželio 14, lai­
kė prakalbą Brauvais, pra-|- 
nešdamas piliečiams, jog ar­
tinasi valanda, kurioje turi 
gelbėt šalį nuo finansiškos 
pražūties, kuri sugulė ant 
Franci jos metais ir vargais, 
ir turi sunaikyt šalį. Jis sa­
ko: “Gali ją išgelbėt tik pa­
tįs piliečiai, vargšai ir tur­
tingi, valgydami mažiau, 
skursdami daugiau ir mokė­
dami mokestis, kurios ne­
trukus turi but padidintos, 
kad palaikyt republiką nuo 
pražuvimo.”

Užsimušė lakūnai
San Antonio, Texas. Lieu- 

tenantas E. L. Searle užsi­
mušė, su juo buvęs kadetas 
R. A. Stickland, sužeistas, 
kuomet jų orlaivis iškilęs iš 
Brooks Field nukrito arti 
San Antonio.

BAISI GELEŽINKELIO 
NELAIMĖ.

Hackettstown, N. J. Birž.
16. Traukinis, vežantis 182 

I pasažieru, nušoko nuo bėgių 
iš priežasties šturmo purvų, 
apneštų bėgių. 35 užmušti, 
34 pavojingai, gal mirtinai, | 
sužeisti ir daug daugiau len­
gviau sužeisti. Traukinyje 
važiavo veik visi vokiečiai damas padykęs, kur nors 
ūkininkai, keliaujanti aplan-Į vedžiojasi su moterimis, 
kyt savo tėvynę, kurią dau­
gelis jų jau nebematys.

------------- o-----------

. \ Padykęs senis
San Francisco, Cal? Pane­

lė Annie Thompson 102 me­
tų paieško savo brolio Pet­
ro Thompson 113 metų, ku­
ris sulyg jos nuomonės bu-

listaį kurie turėjo nepapra­
stai Iškilmingas laidotuves. 

New Yorke verda košė u-1 Mirusiems banditams En- 
nijose. 77 nariai unijų, ku-’ right ir O’Banion draugai 
rie užsimanė pavaryt bolše- supirko gėlių papuošalų už 

SUVIENYTOS VALSTI- vikų propagandą tarpe 25,- 35,000 dolerių. Truputį vė-

Užmušė gyvatę
Westfield, Mass. 14 metų 

į mergaitė Hazel Moore pa­
mačiusi arti savo žaidžian­
čių mažiučių—brolio ir se­
sers 3 pėdų ilgio gyvatę, pa­
leido į ją akmenį, kuris pa­
taikė gyvatei į sprandą ir 
užmušė ant vietos.

rainoje. Jos vyrąs taipgi 
buvo priešingoje partijoje, 
bet jam pasisekė pasprukt į 
Lenkiją. Septyni kiti vyrai 
taipgi nuteisti sušaudyt. So­
cialistai sakydavo,.kad nusi­
kaltėliams reikia sodus su-

JOS IR MEKSIKĄ 000 kriaučių unijos 
Birželio 13, Suvienytų Vai-j Yorke tapo apskųsti 

stijų valdžia gavus žiną nuo 
savo pasiuntinio iš Meksi­
kos, buk per Meksikos val­
džios neatbolumą žuvę kele­
tas Amerikos piliečių ir A-

liau įnirusiems bandos va­
gių vadui paskui grabą ėjo 
20 vežimų prikrautų gra­
žiausių gėlių. Pereitą sa­
vaitę mirusiam snapso šmu- 
gelninkui ir mušikui Ange­
lo Ganna supirkta gėlių užl

Nereikalauja laivakorčių
Washington, D. C. Kuo­

met parėjo gandai iš Pary­
žiaus, kad gimęs ant laivo 
Leviathan Jonas Leviathan 
Kubena turėjo užsimokėt 
savo kelionę jūrėmis pirmi­
ninkas Shipping Board p. 
Palmer pareiškė, kad kūdi­
kiai gimę ant laivų gali ke­
liaut už dyką.



ANTRAS “AMERIKOS LIETUVIS”

* siunčia du monoplanu su be- 
vieliniais aparatais, idant

j. i <3 T .10*1*1 117/1G i galima butų susižinot. Apart
lUllllUd JO VU W vū ( Norvegijos, Amerikos ir

SUOMIŲ ŽURNALISTŲ 
LIETUVOJE

greit išdilsianti iš atminties.
Gegužės 18 d. svečiai darė vi­

zitus atskiriems pažįstamiems ir 
apžiūrinėjo įvairias įstaigas. Va­
kare miesto burmistras p. J. Vi­
leišis suruošė svečiams arbatą, 
per kurią iš abiejų pusių pasa­
kyta nemaža kalbų. Svečiai dė­
kodami už taip širdingą priėmi­
mą laikinoj sostinėj, reiškė vil­
ties, kad po metų kitų jie galė­
sią padaryt lietuviams vizitą jau

Franci jos ekspedicijos va­
žiuos ieškot Amundseno ir 
Įduot pagelbą, jeigu nebus 
per vėlu.

švenčiausis grabas griūva
London, Anglijoje. Parei­

na žinios iš Jerusalimo, kad 
švenčiausia grabo vieta rei­
kalauja greito taisymo, nes 
yra pavojuje sugriuvimo.

Nuteisė tris šnipus
Kiev, Rusijoje. Kariška so­

vietų valdžia nubaudė mir­
timi gen. Bielaviną, dar vie­
ną ypatą ir moterį už šnipa- 
vimą ir pranešimą Lenkijai 
sovietų slaptybių. Kartu su 
jais 12 ypatų buvo nuteista 
kalėjiman, o vieną paliuosa- 
vo.

džiuje lydeką, kuri kaip 
nors pakliuvo iš upės į vamz­
dį.

Lietuvos Rašytojų ir žurna­
listų Sąjungai pakvietus, š. m. 
gegužės mėn. 13 d. į Kauną at­
vyko Suomijos laikraštininkų 
ekskursija, susidedanti iš 17 žmo 
nių, atstovaujančių konservaty­
vų, švedų, progresistų, agrarų ir 
socialdemokratų partijų ir šiaip 
nepartiniams Suomijos spaudos
organamas. Mums draugingos ne Kaune, bet tikrojoj Lietuvos 
tautos plunksnos darbininkus, sostinėj—Vilniuj, 
gražiai papuoštoj suomių ir lie­
tuvių tautinėmis vėliavomis sto- Į musų žurnalistų lydimi išvyko į 
ty, sutiko miesto burmistras, už­
sienio reikalų ministerijos atsto­
vas, žurnalistų Sąjungos valdy­
ba incorpore, visų laikraščių at­
stovai ir šiaip gausiai publikos. 
Čia pat, stoties parado kamba­
riuos, svečius pasveikino Žurna­
listų Sąjungos pirmininkas kun. 
Tumas, į kurio kalbą trumpai 
atsakė Suomių ekskursijos vedė­
jas p. Tehsluefas. Tą pat va­
karą Lietuvos viešbuty, kur sve­
čiai apsigyveno, musų laikrašti­
ninkai prie stiklo arbatos suėjo 
su suomių žurnalistais į artesnę 
pažintį.

Gegužės m. 14 d. svečiai pa­
darė vizitus p. Respublikos Pre­
zidentui, p. Seimo pirmininkui, 
p. ministeriui pirmininkui ir p. 
užsienio reikalų ministeriui. Po 
piet apžiūrinėjo žymesnes Kau­
no vietas ir vakare buvo pakvies­
ti į Maironio dramą “Vytautas 
pas kryžiuočius.” Teatre sve­
čiams paaiškinimų teikė musų 
žurnalistai. Drama suomiams 
padarė labai gero įspūdžio.

Gegužės m. 15 d. suomiai da­
lyvavo musų tautos šventės iškil 
mėse. Po .pamaldų svečiai auto­
mobiliais atvyko į kariuomenės 
paradų aikštę, kur, pasak jų, bu­
vo nustebinti musų kariuomenės 
gera organizacija ir išorine iš­
vaizda. Galingo įspūdžio sve­
čiams padarė ceremonialinis ka­
riuomenės maršas. Tvarkingos 
kariūnų ir pėstininkų eilės, gra­
žiai perdefiliavę šaulių būriai, 
lengvoji ir sunkioji artilerija, 
raitelių pulkai, sudarė jų dėme­
sio centrą. Stebino suomius ir 
musų visuomenės organizuotu­
mas, taip ryškiai per Šią šventę 
pasireiškęs. Iš paradų aikštės 
svečiai nuvyko į Karo muzėjų, 
kur drauge su kitais pagerbė žu­
vusius už Lietuvos laisvę, už­
dėdami ant paminklo gražų vai­
niką. Ta proga buvo pasakyta 
labai širdinga kalba. Vakare 
suomiai klausėsi operos “Car­
men”, dalyvaujant Kiprui Pet­
rauskui. Kokio įspūdžio padarė 
jiems opera, galima spręst nors 
iš to, kad dauguma jų po operos 
reiškė pageidavimo dar kartą 
atsilankyt musų operoj. Po ope­
ros svečiai dalyvavo Seimo pir­
mininko suruoštam 
Kliubo salėse raute.

Gegužės 16 d. musų 
tai svečius vežiojo į 
vienuolyną, kur apie vietos se­
novinę bažnyčią teikė paaiškini-' 
mų viena vienuolių. Svečiai taip 
pat apžiurėjo vokiečių atplėštus 
skiepus, kur kadaise buvo laido­
jami vienuoliai. Vienuolyne sve­
čiai pasirašė tam tikroj garbės 
knygoj. Iš Pažaislio visi nuvyko 
į Raudondvarį, kur buvo apžiū­
rėtos dvaro rumuos esamos isto­
rinės liekanos ir nusifotografuo­
ta. Vakare svečiams pagerbt 
Žurnalistų Sąjungą suruošė va­
karienę, per kurią daugely kal­
bų pareikša vilties, kad šis žur­
nalistų vizitas dar labiau sustip­
rinsiąs draugingus abiejų tautų 
santykius ir suomių nuoširdus 
pareiškimai ilgainiui pasiliks 
mumyse.

Gegužės 17 d. suomių svečiai 
apžiurėjo Suvalkiją. Atsilankyta 
Birštone, Alytuje, Kalvarijoje ir 
Marijampolėj, šiltas provincijos 
priėmimas, ypač Marijampolėj, 
svečius tiek sujaudino, jog dau­
geliui atsisveikinant tryško iš 
lupų nuoširdumo žodžiai apie ne­
norą skirtis su taip svetingais 
suvalkiečiais. Svečių žodžiais, 
Lietuvos provincija jiems nt

Gegužės 19 d. iš ryto, svečiai,

Klaipėdą. Į prieplauKą svečius 
lydėjo iddelis būrys žurnalistų ir 
šiaip publikos. Atsisveikinimas 
buvo labai įspūdingas ir. jaudi­
nantis. Kai kam reikėjo net a- 
šaros. Suom|ų reikšta noro ne­
trukus pamatot musų žurnalistai 
Suomijoje.

Apžiūrėję Klaipėdos kraštą, 
gegužės 22 d. suomių svečiai 
vyksta pažiūrėt Šiaulių, iš kur tą 
pat dieną išvažiuoja į Suomiją.

(Iš “Trimito.”)
------------- o--------------

Astronomas Flammarion 
mirė

Paryžius, Francijoje. Gar­
sus astronomas, ir rasėj as 
Camile Flammarion, galva 
Invissy observatorijos mirė 
sulaukęs 83 mėtų amžiaus. 
Jis sutvėrė Francijoje pir­
mą Astronomų Draugiją ir 
atsižymėjo daugiausia raš­
tais apie Marsą ir jo gyven­
tojus.

Sena kanuolė užmušė 
kareivį

London, Anglijoje. Nedi­
delė kanuolė likusi nuo Na­
poleono laikų mūšio ties 
Waterloo, kuri’atrodo kaip 
žaislas tarpę paskutinio ka­
ro milžinų, po 100 metų pa­
silsiu užmušė žmogų, bet ne
šuviu tiktai savo sunkumu. 
Kanuolė kaip nors nuslydo 
nuo savo vietos ir nusiritus 
užmušė patekusį jos kelin 
kareivį.

Rado raudoną vėžį
Newark, N. J. Joseph F. 

Steiner savininkas žuvių 
krautuvės, gavęs gyvas žu­
vis ir vėžius iš Portland, Me. 
rado tarpe kitų nepaprastą 
vėžį, kuris buvo raudonos 
spalvos kaip virintas. Stei­
nert padovanojo raudoną vė­
žį Gamtos muzėjui, kur ran­
dasi mėlynas vėžis.

vikų daugiausia užsiimant 
pardavinėjimu suvogtų bonų 
ir kitų vertės pinigų popie- 
rų. Apart jo suimta kelios 
kitos ypatos. Visi turėjo už- 
sistatyt po $25,000 iki teis­
mui.

Meksikoje tvanas
Mexico City. Du miestu 

Tuchitau ir Tehuantepec ta­
po užpilti vandens tvanu. 
Žmonės spėjo pabėgt, turto 
nuostoliai dideli.

Mažina kariuomenę
Stockholm, Švedijoje. Šve­

dijos rikstag priėmė nutari­
mą parlamento komisijos a- 
pie sumažinimą kariuome­
nės nuo šešių korpusų ant 
keturių, trumpesnį laiką mo­
kinimui ir sustabdymą didi­
nimo laivyno. Tas sumažins 
šalies išlaidas 181,500 ant 
96,000,000 kronų.

Gerbė tėvo mintį
Cripps Corner, Anglijoje. 

Majoras Leonard Darwin 
75 metų sūnūs Charles Dar- 
wino pagarsėjusio raštais a- 
pie išsivystymą žmogaus iš 
žemesnių gyvunu, stoja už 
savo tėvo nuomones sakyda­
mas, kad jau ne kartą apsi­
reiškė pasaulyje neapykanta 
jo tėvo teorijos ir mėgini­
mas ją prašalint, bet praėjo, 
praeis ir dabartinė Ameri­
koje neapykanta ir nepa­
kenks. nė kiek evoliucijos 
mokslui. '

: p.

Lietuvos

žumalis-
Pažaislio

Degtukų dirbtuves gaisras

S Brooklyn, N. Y. 20 darbi­
ninkų buvo pagauti dirbtu -
ve j e degtukų, kuomet ji už­
sidegė. 12 apdegusių, nuga­
benta į ligonbutį, kiti vyrai 
ir moteris išbėgo iš liepsno­
jančios dirbtuvės su užside­
gusiais drabužiais.

Nauja X spindulių 
mašina

Philadelphia, Pa. Su nau­
jai išrastu aparatu X spin­
duliais galima bus nuimt 
paveikslus žmogaus širdies 
laike miego, kuomet ikišiol 
to negalima buvo padaryt.

Nešė dvi galvas
Peking, Chinijoje. Neturė­

damas kuo nuvešt du lavonu 
savo giminaičių nuo karės 
lauko prie Shanhaikwan į 
savo gimtinę Honan, chinie- 
tis nupiovė galvas lavonų, į- 
suko į audeklą ir maiše ne­
šėsi namo, kad nors galvas 
palaidot arti savųjų.

Bombos muzejuje
Barcelona, Ispanijoj. Bom­

bos, kuriomis mėginta buvo 
nužudyt Ispanijos karalių 
Alfonsą, kuomet jis važiavo 
iš Madrido į Barceloną, pa­
dėta į miesto muzėjų žmo­
nėms ant pažiūros. Viena 
bomba rasta buvo ant gelž- 
kelio, kuriuo važiavo kara­
lius. Kita prie įėjimo į sve­
tainę, kurioje karalius atsi­
lankė, bet buvo rasta prieš 
jo atėjimą. Karalius atsi­
lankęs muzejuje apžiurėjo 
bombas. Grįžimą savo sos- 
tinėn sulaikė tūlam laikui.

Velnio išpažintojai
London, Anglijoje.;. Ponia 

Dorothy Mills sugrįžus iš 
kelionės po Kurdisfąną Azi­
joje, pasakoja, kad. gyvenan­
ti kalnuose tauta yizie ger­
bia velnią ir savo iškilmėsę 
nešioja raudoną arba “vel­
nio” spalvą. Mėlynos spal­
vos jie niekuomet nenešioja, 
nes ji bado velniui.akis. Vel­
nio išpažintojas, norint gau­
tis numirus į velnio rojų, turi 
laike savo gyvenimo pada­
ryt keturis syk daugiau blo­
go kaip gero.

Per daug daktarų
Berlinas, Vokietijoje. Vo­

kietijos mokslo ministerija 
ketina įvest naują mokslo 
laipsnį, “pramonės daktaro.” 
Su tuo nesutinka profeso­
rius Berlino universiteto 
Ludwig Bernhard, sakyda­
mas, kad įvedimas laipsnio 
biznio arba pramonės dak­
taro sumažins abelnai dak­
taro vardą.

Nupirko Virgilio kapą
Roma, Italijoje. Italijos 

valdžia nupirko senovės lo­
tynų garsaus poeto Virgilio 
kapą, kurį ketina atnaujint 
ir gerbt iškilmingai jo at­
mintį.

lieškos Amundseno
Oslo, Norvegijoje. Suvirš 

ivi savaitės kaip R. Amund­
sen išlėkė į šiaurės polių. 
Kartu su juo išlėkė kitu Or- 
laivu jo draugas Ellsworth. 
Iš viso du orlaiviu su šešiais 
įmonėmis. Ekspedicija ke­
tino į 48 valandas nulėkt ir 
sugrįžt, bet į tiek laiko apie 
mos nieko nesigirdi. Visas 
pasaulis tuo susirūpinęs, ar 
neatsitiko su jais kokia ne­
laimė. Norvegų valdžia

Anglija pritaria Ame­
rikai

London, Anglijoje. Sulyg 
gautų iš Wa'shingtono žinių 
apie prezidento Coolidge su­
manymą turėt tarptautinę 
korespondenciją del nevar­
tojimo karo mūšiuose nuo­
dijančių gazų., Anglija išsi­
reiškė, kad pilnai tam pri­
taria.

Sudaužė balioną
Boulogne, Francijoje. Da­

lyvaujantis lenktynėse ang­
lų balionas “Elsie”- tapo su­
daužytas į šmotus, kuomet 
besileidžiant jžemyn galas 
užkliuvo už bėgančio trauki­
nio. Žmonių neužmušė.

Apvaikščiojo gimimo dieną
Roma, Italijoje. Italijos 

karalius apvaikščiojo viešai 
savo gimimo^di.eną. Iškilmė­
se atsilankė apie 15,000 žmo­
nių, kurie buvo priimti kara­
liaus palociuje, arba kviri- 
nalo, sodnuose karalius Vic­
tor Emanuel kalbėjo su ka-. 
reiviais ir su visais jam pa­
žįstamais žmonėmis.

----------- >—o—------------
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Amerikos Žinios Ž

Rado Ethelberto grabą
London, Anglijoje. Dir­

banti darbininkai prie staty­
mo Sherborne Abbey, Dor­
setshire, rado akmens gra­
bą, kurį pripažįsta esant 
saksų karaliaus Ethelberto, 
mirusio 865 metuose.

Ginkluojasi prieš banditus
Indianapolis. Prasiplati­

nęs čia pastarais laikais-už­
puolimas ir plėšimas žmonių 
ir bankų dienos laike, pri­
vertė vietinę policiją, milici­
ją ir liuosnorius bendrai 
naikint banditizmą, varto­
jant reikalui užėjus ginklus.

Liūdnos vestuvės
Philadelphia, Pa. Kuomet 

panelė Margaret Kirsch ir 
Frank Stetson ėmė šliubą 
prieš altorių šv. Tamošiaus 
bažnyčios, užpakalyje jos 
draugė p. Rose McDevilt, 
staiga numirė. Priklaupus 
prieš altorių ji sudavė galvą 
į sėdynes ir parpuolė. Many­
dami, kąd ji tik apalpo, nu­
nešė į kleboniją ir pašaukė 
gydytoją, kuris rado ją mi­
rusią širdies liga iš priežas­
ties susijudinimo.

Klanų muštynes
Clinton, Mass. Pereitą sa­

vaitę miestelyje Berlin^ 
Mass., Ku-KIux Klanai tu­
rėjo susivažiavimą. Važiuo­
jančius iš susirinkimo 
klaniečius Clintono policija 
persergėjo, kad jie aplenktų 
miestą ir važiuotų namo ki­
tais keliais. Klaniečiai ne- 
paisėdami, važiavo per Clin- 
toną, kuriame buvo patikti 
kumščiais ir' akmenimis, 
priversdami juos gintis tais* 
pačiais ginklais. 30 klanie- 
Čių areštuota už ardymą ra­
mybės. Užpuolikai turbut 
neardė ramybės, kadangi 
nė vienas iš jų nepakliuvo 
policijos rankosna.

Apdovanojo muzėjų
New York, N. Y. Už apdo­

vanotus John D. Rockefelle- 
rio sūnaus $600,000 Metro­
politan Dailės Muzėjus nu­
pirko nuo skulptoriaus 
George G. Barnard didelį 
rinkinį Gotiškų bažnytinių 
dailės dalykų. Tuotarp rin­
kinis bus ant vietos kol pa­
taisys jam atsakančią vietą 
muzėįuje. Rinkinis yra di­
delis ir nesutilps į muzėjų, 
tai darys jam skyrių 
muzėjaus.

šaika apgavikų
New York. Israel Brink- 

man advokatas turintis 
ofisą ant 1340 Broadway ta­
po areštuotas už išviliojimą 
iš Mark Rothkrug $58,000, 
kuriuos jis žadėjo padidint 
dvigubai leidžiant per “pini­
gų darymo mašiną.” Pasiro­
dė, kad Brinkman vadovau­
ja visa šaika vagių ir apga-

yra 
gali

Vyras užmušė pačią
Fall River. Frank ‘Stefan- 

ski 31 metų iš pavydo nušo­
vė savo šlubą pačią Donal­
dą, paskui paleido kelis šū­
vis sau į galvą. Abudu krito 
negyvi. - 1 ’r ‘

Kaizerio palocius tapo i 
muzejum

Berlin, Vokietijoje. Buvu­
sio Vokietijos kaizerio ir 
kaizerienės kambariai bus 
paversti į muzėjų ir rodomi 
žmonėms. Viena dalis ramu 
su sosto sale ir priėmimo | Lydeka vandens vamz- 
syetainęmis pavesta visuome 
nes naudai trims metams. 
Tas .parodo monarchist^ 
partijai, kad nėra vilties 
kaizeriui sugrįžt į seną sė­
dybą. ; , . i

džiuje
Pittsfield. Joseph Pifeffer 

matydamas, kad vanduo ne 
labai bėga iš vamzdžio pasi- 
tairavo kame dalykas. La­
bai nusistebėjo radęs vamz-

ODINES LIGOS

tankiai nepakiančiamas;
būti pergalėti vartojant

SEVERA’S

Ieško
*! Antiwpnf ičVnc mnctic £ŠAntiseptiškas mostis.

Sutaisytas prašalinimui 
- niežejimo ir kitu 

odos irritacijas.

Kaina 50 centai.

Pirmiausiai kreipkis į aptieką.

W. F. SEVERĄ CO.
CEDAR RAPIDS, IOWA

Brangi kelionė
Lakehurst. Sugrįžęs iš ke­

lionės milžinas balionas Los 
Angeles vos galima buvo nu­
leist žemyn ir pastatyt į vie­
tą. 20 sykių mėginta buvo 
nusileist, bet tas pavyko tik­
tai išleidus į orą 100,000 pė­
dų helium gazo, kuris kai­
nuoja $40,000.

santis, kada kuteni ar mėtai, bet at 
siliepimas yra blogas ir gali jį pada­
ryt nuvargusiu ir piktu vėliaus.

Kūdikio supimas, kratymas karie- 
tukės, glaudimas įpratina jį to visados 
laukt. Suprantama, kad visi kūdikiai 
turi but šiek tiek “liūliuojami.” Iš- 
budus, reikia jį paimt ant rankų ir 
palaikyt, tai vienaip, tai kitaip, kad 
vieni muskulai neįvargtų perdaug. 
Motina sunaudoja daug nervų energi­
jos “pridabojant” kūdikį, todėl reikia 
jį įpratint iš jaunystės mislyt, kad y- 
ra kas nors daugiau ant šio pasaulio 
ne jis vienas.’ Kūdikis, su kuriuomi 
perdaug lepinimų dasileidžiama vė­
liau karčiai apsivilta, paskui kada pa­
tiria, kad mėnulio negail už tik pap­
rašęs gaut.

žaislai
Malevoti, plaukuoti ir gauruoti 

žaislai nėra saugus, kadangi kūdikis 
dažnai viską deda burnon. Jo žais­
lai turi but plaujami, be aštrių kam­
pų. Mažyčiai žaislai, kuriuos galima 
butų praryt nereikia duot.

Šioje mekanlško tobulumo gadynė­
je nėra galo Žaislų įvairybei. Pap­
rastas kūdikis turi jų tiek daug, kad 
jo domė išmetama. Jis bus geriau 
patenkintas,, jei gaus tik vieną, ar 
dvi del žaidimo, ir tokie paprasti vir­
tuvės dalykai, kaip drapanų gn y b ta­
kai, mediniai šaukštai, arba karoliai 
iš špūlių, tiek pat jam bus malonus. 
Žaislus reikia. dažnai nuplaut, kadan­
gi jie susipurvina, o kūdikis juos ki­
ša burnon.

Evoliucijos mokslas
' Washington, D. C. Biolo­
gijos arba evoliucijos moks­
las bus aiškinamas Wash- 
ingtono aukštesnėse mokyk­
lose iš tų pačių vadovėlių, 
kuriuos naudojo Tennessee 
valstijos mokintojas John T. 
Scopes, už ką pateko į kalėji-j 
mą. Tą patį pareiškė ir 
Chicagos mokytojai. ' Geor­
gia valstijos Darbo Federa­
cijos skyrius pranešė, kad 
nesutinka su įvedimu tiesų, 
uždraudžiančių platinimo e- 
voliucijos mokslo.

)——r—_ - i
’ Prasidėjo Shepherdo 

byla
Chicago, Ill. Wiliam D. 

Shepherd Chicago advoka­
tas stojo prieš teismą atsa­
kyt už nužudymą savo au- 
gytinio milijonieriaus ’ Wil­
liam McClintock, Robert E. 
Crowe, valstijos prokurato­
rius apkaltino Shepherd kai­
po tinginį, gyvenantį su pa­
čia iš turto McClintock, ma­
tydamas, kad McClintock 
ketina apsivest ir tokiu bu- 
du lengva duona išsprūs iš 
jo rankų, nužudė jį, duoda­
mas įgert tifuso kirmėlaičių.

Jūsų kūdikis tinkamai tarps ir 
augs nuolatos didyn bei stipryn, jei 
duosi jam geriausios priežiūros ir ge­
riausi maistą. Vikrią ir stiprią svei­
katą gavo tūkstančiai vaikų, kuriems 
buvo penima Eagle Pienas, kaip sa­
ko jų dėkingos motinos, šioms mo­
tinoms nėra maisto labiau vartojamo 
su tokiomis geromis pasekmėmis, 
kaip Eagle Pienas. Saugu sakyt, kad 
daugiau kūdikių laimingai išaugo ant 
Eagle Pieno negu ant visų kitų dirbti­
nų penų sykiu sudėtų.

Neeksperimentubk su savo kūdi­
kiu teikiant jam peną, apie kurį abe­
joji, Borden’s Eagle Pienas yra gam­
tiškas maistas kūdikiams, nes jame 
nėra nieko kito, tik grynas pienas ir 
grynas cukrus. Nėra jokių abejonių 
apie jo grynumą, arba jo puikias pa­
sekmes. Gydytojai rekomendavo 

i Eagle Pieną tūkstančiams ir tukstan- 
I čiams nedaaugusių ir menkų kūdikių. 
Eagle Pienas yra lengvai suvirško- 
mas, saugus ir patikėtinas kūdikiams 
penėt.

Perskaityk atydžiai šituos straips­
nius kiekvieną savaitę ir pasidėk at­
eičiai.

prie

Jei prisiusite šitų

Borden. Company* 
Borden Building; 
New York, tai bug 
Jums jūsų kalboje

nėti jūsų kūdikį SU 
Eagle Pienu. ‘

švarus, saugus ir 
sveikas maistas, ty 
čia prirengtas ku< 
dikių.penėjimui.
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3 žaidimas
Su kūdikiu dažnai yra perdaug 

žaidžiama ir nuo to jie tampa nervin­
gi ir neramus. Jaunas kūdikis rei­
kalauja daug poilsio ir ramumo. Nors 
smagu yra matyt jį klykiant ir šyp- 

t j

Gražina Fonzi pinigus
Boston, Mass. Teisėjas An­

derson prisakė Louis Blass 
grąžint su nuošimčiais sko­
lingus Ponzi $45,000 vedėjų 
Ponzio reikalų iždam Tai 
yra didžiausi Ponziui pini­
gai.

Per virs šešiosde< 
šimts septynios md 
tus gydytojai išra­
šinėjo ir rekomen-* 
davo Borden’s Ea­
gle Pieną motinomi 
kurios negalėjo žiu 
dyti savo, kūdikių.)
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ei ją—S.L.A. Iš paskelbtos' 
per sekretorių pirmo bertai- 
nio atskaitos (už sausio, va­
sario ir kovo mėn., 1925 m.), 
parodo, kad per pirmus 3 
mėn. pribuvo narių mokes­
čių ir kitų—viso $77,746.74. 
Išmokėta per tą patį laiką 
viso $39,780.22; iš trijų mė­
nesių priaugis pasidaro 
$37,966.52. Pomirtinių iš­
mokėta (laike 3 mėnesių) 
$12,213.00, r pašelpos ligoje 
$17,874.50. Abelnas ’ S.L.A. 
turtas su balandžio 1 diena 
yra $688,103.38.

Enterned ai Second Class matter September 29, 1914 at tha Post 
Office at Worcester, Massachusetts, under the Act of March 3, 1879.

Apžvalga
SAKO VEIDMAINIAUJA

Girkalniškis “Sandaroje” 
sako buk “Amerikos Lietu­
vis” veidmainiauja. Bet 
kaip reik prirodyt, tai špal- 
tas prirašęs negali to pada­
ryt Kur ir kame Maikis 
veidmainiavo? Jeigu Mai­
kis tau sakė, kad be kunigų 
Lietuva nebūtų laisva, tai 
čia nėra veidmainiavimas, 
o tik toks Maikio nužiūrėji­
mas. Tu gi gali žiūrėt kaip 
sau nori. Bet mat, bolševi­
kiški sandariečiai nors ne­
gauna žmonių prie išpažin­
ties pritraukt, tai- pakam­
pėmis ką išgirdę nešiojasi 
lyg su lele. Kas butų, kad 

. žmonės pas juos eitų išpa­
žinties? Butų inkvizicija ir 
pavergimas kaip pas bolševi­
kus.

Kad Lietuva nebūtų laisva 
be kunigų, tai aš tau šimtą 
kartų galiu darodyt, bet da- 
rodymai tik ten geri, kur jie 
tinka ir gero atneša, o tau 
kaipo garbės ieškotojui nė 
kiek nepagelbės.

Veidmainio žodis labai tin­
ka sandariečiams, nes jie be- 
reikalo pliovodami ant ku­
nigų, o paskui ieškodami 
pas kunigus patarnavimų 
palieka tikri veidmainiai. 
Girkalniškis griebėsi Jeru­
zalės ir Kristaus darbų pa­
mokyt Mafkį. Iš kur-gi tu 
išmokai Kristaus pavyz­
džių? Nuo kunigo ir mirsi 
daugiau nežinosi, nes jus 
“Sandaroje” kaip ir “Kelei­
vyje,” vienos pliovonės ant 
kunigų, nes apart jūsų gar­
džios vakarienės,gerbiami ir 
gerbiamos, daugiau nieko 
nėra. Reiškia publika už­
moka, kad lotumėt ant žmo­
nių, kad gerai pavakarieniau 
tume t, ir kada kitus aplojat, 
publika turi užmokėt teismo 
bylas.

Kaslink Valstiečių Liaudi­
ninkų, Maikiui nieko nepri- 
kišk, jų yra išrinktų į val­
džią ir mes juos gerbiam. 
Bet kad jie Šerus pardavinė­
ja, o paskui atskaitas siun­
čia lotyniškai, tai tas neveid- 
mainystė. Istorija tau nie­
ko tokio nerodo apie žlugi­
mą valdonų. Žlugo caras su 
nagaika, tai atsistojo komi­
saras su ta pačia nagaika. 
Tu tų nuomonių prisirinkai

tę kiekvienam. Jeigu Šliu­
pą butų kokia ruskė užaugi­
nus, vąrgiai prie aušrininkų 
jis butų prigulėjęs. “Aušra” 
sužadino tautišką dvasią pas 
lietuvius, kuri ir šiandien 
reikalinga. Savivaldybę da­
vė mums didysis karas. Da­
bar nors musų tauta dar 
vargingai stovi ant savo ko­
jų, bet turime savo valdžią, 
kuriai turim pagelbėt Lietu­
vos šalį auklėt kasdien stip­
resne, galingesne. Bet ne 
taip niekint ir koliotis kaip 
daro “Laisvė”, “Keleivis”, 
“Sandara”, “Vilnis”, “Tėvy­
nė”, ir kiti, paskui minios 
suvedžiotų žmonių, 
savo antrašo nežino, bet ir 
jie kartu kolioja Lietuvos 
valdžią. Tai čia jums Mai­
kio veidmainingumas?!

kurie

rastis, ir tas žinoma komu-įsybė padarė, kad uždraudė1 
persiuntinėt be paštos ženk­
lelių laiškus! Vienok teko 
girdėt, kad tūli rūgo j a už tą, 
girdi: ką mums reiškia čia 
už tokį laišką užmokėt 20 
centų ir tuomi musų netur­
tingiems giminėms Lietuvo­
je prigelbėt.

Mes, Philadelphijos Lietu­
vių Veikėjų Tarybos nariai, 
nusprendėme visuomenei 
paaiškint, kad nedarant sau 
tiek daug nuostolių, o ypa­
tingai Lietuvai sarmatos; 
tame atvėjuje galėtų leng­
vai prigelbėt giminėms Lie­
tuvoje, štai kaip: rašant lai­
šką į Lietuvą ar į bile kokią 
nors šalį, reikia nupirkt pa­
što j e taip vadinamą “Tarp­
tautinį Atsakymo Kuponą;” 
angliškai vadinamas: “In­
ternational Reply Coupon” 
(Internešinel rėplai kiu- 
pon); tas kuponas kainuoja 
vien tik 11 centų, kurį rei­
kia įdėt į laišką ir paaiškint, 
kad giminės, ar kas ten ne- i 
butų jį gavę, reikia nueit tik 
į Lietuvos pasta ir už jį gaus 
tiek Lietuvos paštos ženkle­
lių, kiek reikia laiškui delei 
persiuntimo jį į užrubežį— 
Ameriką, ar kur kitur.

Čia reikia pazymėt dar ir 
tą, kad tas kuponas yra ge­
ru vien tik pusmečiui, po to 
laiko jis praranda savo ver­
tybę. Mat, čia jį perkant, 
paštoriai prideda antspaudą 
su data. Toliau: kas reika­
lauja ką-nors parašyt, reikia 
rašyt trumpoj formoj, be 
slaptybių, už ką reikia tuo­
jau apmokėt. Perkanti dvi­
gubą atvirutę, angliškai va­
dinamą: “International Re­
ply Postal Card”, kuri kai­
nuoja 4 centus ir kuri nieka­
dos nepraranda savo verty­
bės, nes data nepažymima. 
Ją siunčiant, reikia rašyt 
ant tos jos dalelės, kur ant 
pašto ženklelio yra žodžiai: 
“Message Card”, o kita jos 
dalelė—pusė, yra del atsaky­
mo. Tai tos atvirutės, kaip 
ir kuponai yra gaunami vien 
tik tikrose pašto stotyse — 
ne “Sub-Post Station.”

Phil. L. V. Taryba.
P. S.: Prašomi yra ir kiti 

laikraščiai tai perspausdint.

nistiško nusistatymo na­
riams labai patinka, jeigu 
butų pereito seimo išrinktu 
p. Andriulis “Tėvynės” re­
daktorium ir šitokius pa­
čius straipsnius rašytų apie 
Lietuvą, tai butų ir Apšvie- 
tos komisija susirupinusi ir 
padraustų p. redaktorių to­
kius “žiaurumus” berašantį: 
“Tai bolševizmas... negali­
ma !..” Bet kadangi taip ra­
šo Sandarietis, tai vis ge­
rai...

S.L.A. turi 324 kuopas, 3 
kuopos yra Kanadoje, kitos 
visosl įvairiose S. V.; Penn. 
valstijoje yra 109 kuopos^ 
Illinois 76 kuopos, N. Y. 21 
kuopa, Mass. • 14 ' kuopų, 
Conn. 14 kuopų, N. J. 12 kp.; 
vakarinėse' valstijose 53 kp. 
Chicagos miesto ribose ran­
dasi 17 kuopų, ’tarp jų yra 2 
grynai vienų moterių bei 
merginų.

SAKO PREZIDENTAS 
: ATVAŽIUOJA

“Sandara” praneša, kad 
naujai išrinktas “Sandaros” 
prezidentas Dr. Draugelis 
atvažiuoja į Bostoną apžiū­
rėt savo sosto. Gerai, kad 
atvyksti, broli, rasi dideles 
permainas: Jokubynas, kurį 
išrinkote už redaktorių ant 
seimo, Bostono kuopa susi­
tarus su kitomis aplinkinė­
mis kuopomis pavarė. Mat 
musų sandariečiai komisarų 
valdomi visuomenės nežiūri, 
daro kaip nori. Liūtas pirš­
tą prisidėjęs prie smilki­
nio ilgą laiką ant “Sanda­
ros” žiurėjo, ant galo pama­
tęs “bum biznį”, pasidavė į 
dismisiją. Tai dabar lauk­
sim ką Dr. Draugelis čia pa­
darys gero ir -kas bus “San­
daros” redaktorium.

Gražu yra mums pastebėt 
S.L.A. kaipo subrendusią or­
ganizaciją, kurioje yra vie­
tos visokių pažiūrų žmo­
nėms, bi tik lietuvių ir gero 
velijantis savo tautai, vie­
nok ir tarp kviečių atsiran­
da kūkalių, kurie puldo visų 
grudų kainą, štai komunis­
tai įsimaišę tarpe S.L.A. ra­
mių ir progresyvių narių, 
vis savo kromelį maišo kur 
ne vieta su politika ergelius 
kelt, iš S.L.A. sekretorės at­
skaitos matome, kad 304 kp. 
iš Buffalo, N. Y. grąžinta iš 
Prieglaudos namo fondo 
$50.00, reiškia kartą aukavę 
ir vėl atsima savo auką, kas 
taip pasielgs kaip komunis­
tai, kurių ten,matoma valdo­
ma 304 kp. Dabar kitas ne­
gražus skandalas iš pusės 
komunistų, kurie yra apval- 
dę II apskritį S.L.A. kuopų. 
Chicagoje turėtame suvažia­
vime gegužės 24 d. bolševi- 
kėliams, kuopų atstovams, 
jaučianties didumoje esant, 
nedavė kitokių nuomonių at­
stovams kalbėt, iš to kilo už- 
sikarščiavimai ir dalis tau­
tiško nusistatymo atstovų 
pasišalino iš konferencijos 
ir sutvėrė savo valdybą ki­
tam apskričiui!

Kai-kurie musų tautinin­
kų yra įsikandę senus “grie- 
kus” socialistams vis prikai­
šioja: “Nė cento Lietuvai!” 
Tokis prikaišiojimas, žino­
ma erzina socialistus ir ka­
da norėtus ką veikt Lietu­
vos labui sujungtomis1 spė­
komis, greitai užsigatmama 
ir darbas paįra. Mano tiks­
las čia ne užtart partijų pa­
darytas nuodėmes, bet reik­
tų jau pamiršt praeitus lai­
kus kas buvo blogo padary­
ta, visi mes esame klaidų pa­
darę, kas tik kiek bandėme 
darbuotis visuomenės dirvo­
je, iš praeities prisiminkime 
tik gerus atliktus darbus, o 
artinkimės prie harmonijos, 
laikraščių viriausia užduotis 
žmonėms duot ko naudingo 
ir pamokinančio; bartis ir 
keršyt už partijas—pataiko 
įsikarščiavę ir be laikraščių 
pagelbos.

A.L.T.S. tik-ką pereitame 
gegužės mėriesye, visuotinu 
narių balsavimu, pirminin­
ku tos organizacijos daugu­
ma balsų ‘.(324) išrinktas 
dentistas Kązis Draugelis iš 
Chicagos. 'Mes linkime ge­
ros kloties, gerb. Draugeliui 
prezidentaujant A.L.T.S., 
negu kad jam begaspado- 
riaujant prie a. a. dienraščio 
“Lietuva,” kurią paguldė į 
grabą.

• i
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DIDESNIS NUMAŽINIMAS ŽEMŲ KAINŲ. PRI- 
STATOM RAKANDUS VISAM NAMUI. PIRK 

ČIA IR TAUPYK PINIGUS.

4 šmotų setas, apmuštas gražiu aksomu ar audimu. 
Yra ilga sofa, supimosi kėdė, paprasta kėdė, ir galit 
pasirinkt staliuką ar žibintuvą. Pilnai (MOK flO 
užganėdins Jumis. Neprilyginsit kainos ulutl lUU

DOVANAI pabaigai šio mėnesio, 100 šmotų indų 
setas su kiekvienu valgomo kambario setu.

Gvarantuoti springsai, matrasas, ir pagalvės su 
miegamo kambario setu.

Gražus staliukas ar didelis elektros žibintuvas su 
gyvenamo kambario setu.

Congoleum patiesalas arba porceliniu viršum 
stalas su pečiu.

MES NEPARDUODAM ANT BARGO, PARDUODAM GYVŲ PINI­
GŲ UŽMOKESNIU, DĖLTO MUS KAINOS TOKIOS ŽEMOS. KRE­
DITĄ SUTEIKIAM PASITIKIMIEMS ŽMONĖMS. MUSŲ PAR­
DAVĖJAS, P-NAS BAKANAUSKAS, PATARNAUS JUMS KUO- 
GERIAUSIAI. JIS KALBA LIETUVIŠKAI — YRA LIETUVIS.

Northridge Brothers
15 & 19 Millbury St Worcester, Mass

(Arti Vernon Square)

PRADEDA APSIVALYT
“Tėvynė”, “Sandara” jau 

pradeda nepriimt jų pagim­
dytų protestų prieš Lietuvos 
valdžią. Matote, broliai, kaip 
susiprasite, • kad judošiaus 
darbą dirbate. Pirma žmo­
nes suraudonėjate, o paskui 
patįs nosią užsiimate nuo jų.> 
Jeigu gerai viskas klosis 
“Tėvynei,” tai kitu redakto­
rium jos bus Pruseika. Ku­
ris dabar “Laisvėje” tik gi­
riasi, sakydamas: “Ar nesa­
kiau, mes sakėm, mes sa­
kėm.” Reiškia “Tėvynė”, 
“Sandara” ir kiti tik kalė 
prieš Lietuvos valdžią pro­
testus, o “Laisvė” tik di-

Hollywood, Cal., kur visi 
geriausi krutomi paveikslai 
yra gamihami, čia ir lietu­
viai nori savo parodyt. Su­
manumu Prano Valinsko 
Co., yra jau lošiamas pirmas 
veikalas del krutomų [pa­
veikslų, po vardu: “Night 
in Lithuania.” Reginis pa­
imtas iš laiko pirm didžiojo 
karo, kada Petras gabeno 
knygas — literatūrą iš Vo­
kietijos per rubežių t. y. 
“Knygnešis.” Pirmas pa­
veikslui lėšos renkamos iš 
vietinių Los Angeles lietu­
vių, parduodant Šerus po 
$1.00, bet perkantieji turi 
užsirašyt nemažiau 25 Šerus. 
Pakol nematysime paties pa­
veikslo mes susilaikome nuo

ka sviruoją ir tūli priešai 
net abejoja, ar galės Lietu­
va pasilaikyt savistove—ne- 
prigulminga kaipo tokia ma­
ža ir neskaitlinga tauta, ku­
rios geidžia Lenkija, Rusija, 
geidžia ir Vokietija... Jeigu 
prieitų iki to, kad butų Lie­
tuva priskirta prie kurios 
kitds didesnės valstybės, ką 
gerbiamas /‘Amerikos Lie­
tuvio” skaitytojau norėtum, 
kas geriau tavo nuomone, 
kad Lietuva butų priskirta? 
Aš tai duocia savo balsą, jog 
po Anglijos globa Lietuvai 
butų geriausia, nes tąsyk 
butų pavyzdinga tvarka ir 
materialiai kraštas visapu­
siškai didei pakiltų.

Visy Lietuvių Domai

džiuoju kuju pritarė: “Mes komentarų.*

VAŽIUOJA
Pažangioji visuomenė, ar­

ba kaip mes paprastai ją su­
prantame : “poterių nekal­
banti visuomenė”— lyginai 
tamsi, nekultūringa, kerštin­
ga ir labai vyliugingai apga- 
vinga; daugiaus garbintoja 
dolerio negu klerikalinė. 
Tingi dirbt, našą produktyvį 
darbą; tai agentauja, neat- 
mesdama “spešelninkystės” 
pramonę. Susiskaldę į ma­
žas grupeles ir prisivaisinę ’ 
iš. zecerių išsivysčiusių va­
dų piaunasi tarp savęs bepa- 
liovos.

Didžiai pasitikėta, kad 
A.L.T.S. seimas, kuris įvy­
ko Cleveland, Ohio, sutvar­
kys ir suras “modus viven- 
di” nors kaikuriais klausi­
mais išvien bendru frontu 
eit. Ar pasisekė tas pasiekt, 
tai netolima ateitis parodis. 
Bet tuom poseiminiu tarpu: 
pauza—tyla!

Viena yra žinoma tikrai, 
kad po vadovyste keliolikos 
chicagiečių yra tveriama ar 
jau sutvertas kūnas šiais 
žemiau paduotais pama­
tais. Man teko skaityt laiš­
kas, kurio nuorašą ištisai 
žodis-žodin paduodu.—Laiš­
kas štai kaip skamba:

niginė ir moralė Lietuvos po­
litinėms partijoms. — Ku­
rioms ?

Parama piniginė ir mora­
lė įstaigoms: mokslo, dailės, 
meno, amato, pramonės, lab­
darystės ir tt. ir tt.

4) Užtarimas ir parėmi­
mas profesinės inteligenti­
jos, arba jei asmuo nėra 
remtinas, bent jo neniekint 
pakol teismas savo nuos­
prendžio netarė.

Po šiuo kvietimu pasirašo 
keliatas žymių chicagiečių.

Mes tyčia praleidėm laiką 
ir vietą sueigos.
Įsižiūri, kad rimtas darbas, 

rimtai pradėtas ir galima 
J pasitikėt gerų pasekmių.

Todėl mes lauksim gerų 
pasekmių ir sykiu sveikina­
me chicagiečius.

Dr. A. L. Graičunas.
------------- o--------------

Maistas brangsta
Washington, D, C. Darbo 

departamentas praneša, kad 
kaip kuriose dalyse Suvieny­
tų Valstijų maistas žymiai 
brangsta. 20 miestuose kai­
na maisto pakilo per metus 
nuo 3 iki 13 nuošimčių.

Gerbiamas Tamista:—
Žemiau paduotų klausimų 

apkalbėjimui yra šaukiama 
sueiga rimtų žmonių, kuriem 
rupi Amerikos ir Lietuvos 
valstybių visuma ir tvarkus, 
gražus' Amerikos lietuvių 
savitarpinis sugyvenimas 
sutikime, nekenkiant, o pa­
gerbiant vieni kitų įsitikini­
mus, nekliudančius šalies ar 
vienos, ar kitos įstatymų.

Apkalbėjimui yra siūloma 
šitie dalykai:

1) Lietuvių Amerikos pi­
liečių nusistatymas į šios ša­
lies piliečiu pareigų ėjimą, 
ypatingai į Suv. Valstijų 
valdininkų nominavimą ir jų 
rinkimas.

2) Amerikos lietuvių nusis­
tatymas į Lietuvos valsty­
bės formą: Bažnyčios atsky­
rimas nuo valstybės ir mo­
kyklos atskyrimas nuo Baž­
nyčios.

3) Amerikiečių parama pi-.

Kaip jau visiems yra žino­
ma, Lietuvos vyriausybė už­
draudė Lietuvos paštai per- 
siuntinėt laiškus be pastos 
ženklelių, nes per tai Lietu­
va turi daug nuostolių ir tie, 
kurie tokius laiškus apturi, 
turi keturgubai mokėt; prie 
to gi yra ir sarmata, nes 
užrubežio valdininkams ma­
tant, s kad iš Lietuvos tiek 
daug laiškų eina be paštos 
ženklelių, mano, kad Lietu­
va yra vientik ubagų šalis— 
pavargėlių ir elgetų. Todėl <fc0 — nereikia —- tai visas 
labai gerai Lietuvos vyriau- principas tujų žmonelių.

Mes turime tiek partijų 
kiek pažangesnės sryties 
laikraščių išeina lietuvių 
kalboje.

Mes turime širvydinių, 
dirviečių, sandariečių, sau- 
liečių arba taradaikinių.

Męs turime grigaitinių, 
keleivinių, vitaitinių ir tt. Ir 
visos tos, buk tai partijos 
už principus, kurių neturi 
tarp savęs kaujasi ant žūt­
būt—nė tau, nė man... Neli-

Straikuojanti angliakasiai
New Waterford, N. S. 

Straikuojanti mainieriai ap­
ėmė beveik visą miestą. 
Kuomet jiem pasisekė užimt 
jėgos stotį, pirmininkas ir 
valdininkai British Empire 
Steel Corporation pasislėpė 
miškuose. Policistai negalė­
dami pergalėt straikierius^ 
sulindo į kalėjimą, kad ap­
saugot savo gyvybę. Lau­
kia kariuomenės pagelbos.

sakėm, mes sakėm.”
—------------o------- “Tėvynėje” randame to­

kius antgalvius: “Vokiečių
f 

“Lietuvos valdžios žiauru­
mai gegužės šventėje,” 

Iš visų lietuviškų draugi- ‘ “žiaurus sauvaliavimas.” Iš 
jų, turime vieną stiprią ir pačių antgalvių rodo, kad 
pavyzdingą apdraudos ir pa- redakcija vedama kokio re- 

ir prigimdo su jais lietuvys- šelpos didžiausią organiza- voliucijoniško pobūdžio laik-

. seikos arba Mizaros lupų. 
Jeigu tu manai, kad Lietuvą 
vieni bedieviai palaikė ir 
prie savivaldybės priaugino, 
tai nežinai ką tu kalbi. Lie­
tuvą lietuviška palaikė pote­
riai, kuriuos mokino motina

Pastabų-Pastabėlės f žiaurus žygis prieš Lietuvą,
Rašo Daugkentis



KETVIRTAS “AMERIKOS LIETUVIS”

illlllOMIIIIIIIIIIIIIII^ negali tėvai zurst, kad jųjų 
vaikams vietos nėra. Kas 
nenori negi priversi. Vaka­
rėlis buvo gana įspūdingas 
ir gražus, tik gaila, kad Ak- 
rono Lietuviai labai šaltai 
atjaučia, ant minėto vakarė­
lio svetimtaučių buvo trečia 
dalis, o lietuviai miega prie 
kvortos ir keikia kleboną, 
bet neateina pažiūrėt ką 
klebonas veikia, o tik vienas 
kito pasakų išklausę, kiek 
išgali, šmeižia kleboną, ro­
dos, kad tas butų kam ant 
uodegos užmynęs.

J. Taparauskas,
Choro iždin.

LAWRENCE, MASS.

KELIŲ TRAKTORIUS
Traktorius aprūpintas viskuom, kas reikalinga keliui pravest per 
Floridos žemumas. Jis praveda k elią per žemumas, kur paprasti 
traktoriai skęstų žemėje, jis su taupina daugelio darbininkų 
darbą, kartu vežasi su savimi ir darbininkų kuknę.
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sti į tokias vietas, kur auto­
mobiliai nevaikščioja ir nesu 
gadina, neužnuodina oro.

Dabar laikas apsisaugo! 
nuo nelaimių, kurios mumis 
vasaroje patinka. Pirmas 
dalykas, tai reikia sau prisi­
mint, jog nelaimė eina su 
kiekvienu žmogų einant 
maudytis į gilias vietas, ar­
ba nežinomus stačius kran­
tus. ' Kiekvieną metą tik 
viename musų mieste, Wor­
cester, prigeria po keliatą 
lietuvių. O per visą Ameri­
ką, tai matosi iš žinių dau­
gelis nelaimių atsitinka, per 
vasarą. Plaukimas van­
deniu yra tas pats kaip ir 
lakstymas oru; pakol žmo­
gus išmoksta oru lakstyt, jį 
pirmiausiai mokina pažint 
orą, jo sluogsnius, jo srioves, 
kad žinotų ką jis gali ore 
patikt. Žmogus eidamas 
plaukiot taipgi turi gerai ži­
not vandenio stovį ir savo 
sveikatą. To gerai nežino­
damas, geriaus maudykis to­
kioje vietoje, kur vanduo 
augščiau krutinės nesiektų. 
Kur savo sveikata gali val­
dytis ten vieta geriausia, 
nors ir moki plaukt. Van­
denyje nereikia žaist trau­
kiant ar panardant kitą žmo 
gų, nes tau gal but žaidimas 
ir juokas, kada kitam yra 
nepaprasta baimė ir liga. Aš 
mačiau kaip vieną gražią 
merginą vyras tęsdamas į 
gilų vandenį panardydamas 
ir žaisdamas juokais padarė 
beprote, gal ant viso jos am- 
žio padarė ligone. Nuo tos 
nelaimingos dienos toji gra­
ži mergaitė, lietuvaitė be- 
protyst^susirgo ir pavargus 
kokį laiką čia Amerikoje ta-

Mieli broliai ir seserįs: —
Vasaros grožybės kviečia 

mus ant tyro oro, dabar lai­
kas naudotis tyru oru, kvė­
puot ir atbudavot savo ku­

inas iš po ilgos žiemos. Per 
žiemą žmogus priverstas jie- 

* škot sau šiltesnės vietos na­
muose, prisikvėpuoja viso­
kių negerumų į savo kūną. 
Vasara yra laikas, kada tuos 
visus negerumus laikas pra­
šalint iš savo kūno kvėpuo­
jant tyrą orą. Visi gydyto­
jai sutinka, kad oras vienas 
iš geriausių gyduolių yra 
visokiam sutvėrimui, kuris 
turi plaučius del kvėpavimo. 
Gyduolė, kurios nereikia 
pirkt, nes gamta pilnai jos 
suteikia kiekvienam, be jo­
kio užmokesčio.

Vienas daigtas gerai žinot 
mums visiems, tai tas, kad 
tyras oras įtrauktas į musų 
plaučius atnaujina musų 
kraują, išvalydamas iš jo 
nuodingas daleles, surink- 
tas kūne ir atneštas į 

^“plaučius del iškvėpavimo 
laukan.

Tyrą orą dabar labai sun­
ku gaut miestuose ir nerei­
kia jo jieškot ant vieškelių 
kur tūkstančiai automobilių 
keliauja, kiekvienas nuodin- 
damas orą gazais. Žmogus, 
kuris perka automobilių, 
manydamas, kad vieškeliais 
pavažinės savo šeimyną ir 
atbudavos jų sveikatą, labai 
apsirinka. Vieškeliai yra 
nuodingesni dabar negu 
darbavietė, todėl, jog kiek­
vieną sekundą jais eina au­
tomobiliai kiekvienas savo 

f 

užpakalyje leisdamas nuo­
dingą gazą, kurio nė pats 
atviras oras negali spėt va­
lyt. Jeigu mes galėtume 
matyt gazą savo akimis, tai 
pamatytume, jog didžiausis 
aplinkis vieškelio yra gazų 
aptrauktas, netinkamu žmo­
gui kvėpuot. Musų norai 
važinėtis automobiliuose ir 
gaut tyro oro pakvėpuot, y- 
ra prigavingi, nes tyro oro 
ant vieškelių nėra, kada tūk­
stančiai automobilių nepa­
liaujančiai vieškelį ir jo ap- sį 24 gegužės po Bažnytinėj 
linkę nuodina. Tyrą orą ga- svetainėj. Iš Parapijono ko- 
lima rast soduose, girioje1 
ant ūkių, kur nėra tų gazų, 
kur neina automobiliai vie­
nas paskui kjtą. Laimingi 
žmonės ūkininkai, kurie tu­
ri tiek ramybės dirbt savo 
žemę, jie vieni gali gaut ty­
rą orą ir juo sveikai naudo­
tis. Miestų gyventojai ir 
pabrikų darbininkai, kurie 
mėgina save atgaivint, va­
žiuodami automobiliais, kaip 
tik to tyro oro negauna ant 
vieškelių. Todėl geriaus pa-

po išvešta į Lietuvą, kur gal 
ir šiandien jos vargšė, var­
ginga motina turi su savo 
duktere vargt, ją prižiūrė­
dama.

Pusė valandos kvailo žai­
dimo, padarė kitą žmogų 
amžinu ligoniu ir padarė ne­
apsakomai daug bereikalin­
go nusiminimo jos gimdyto­
jai ir tiems visiems, kurie 
merginą pažino.

Daug kitų nelaimių yra 
vasaros laiku, tarpe kurių 
butų gerai paminėt tėvams 
apsaugot kiek galima nesu­
augusias savo mergaites nuo 
perdaug liuosų išėjimų. Veik 
kiekvienas senbernis dabar 
turi automobilių, kiekvie­
nas vilioja važinėt mergi­
nas, bet nevisada veža su 
gerais mieriais, todėl norint 
apdraust savo kūdikius da­
bar, vasaros laiku, reikia a- 
pie jų draugavimą labai ap­
sirūpint patiems tėvams.

Tie, kurie ateis Po Medžiu 
kas savaitė, mes pranešime 
pirm laiko kokios nelaimės 
ir kokiais laikais prie mus 
labiausia kimba. Mes žino­
me tikrai, kad tas žmogus 
niekad neskęs, kuris girdėjo 
ką mes sakėme šiandien Po 
Medžiu. Taipgi ir kito žmo­
gaus neišgązdins ir į nelaimę 
neįtrauks. Taigi kviečiame 
kuodidžiausią būrį lankytis 
Po Medžiu ir atsivest savo 
pažįstamus. Nepamirškite 
ir savo brolių ir seserų Lie­
tuvoje, leiskite ir jiems iš­
girst gerus žodžius. Daug 
mes turime nelaimių, kurių 
nepermatome, tai kam dar 
jų daugiau patiems jieškot.

Žmogus.

Lawrenco miestas lietu­
viams paliko klausymo žen­
klu. Jau antras metas kaip 
viešpatauja bedarbė ir atei­
tyje nesimato gero. Ypatin­
gai sunkiai nukenčia audi­
kai, nes kur pirmiau dirbo 
trįs audikai,, tai dabar vie­
nas tą darbą atlieka. Iš di­
delės bedarbės gana sunkiai 
atsiliepia ir ant pramonin­
ku, kelios krautuvės užsida- U Z
re, kitos apdegę stovi.

Lietuviai daugiausia gyve­
na • prie Lawrence gatvės. 
Čia daugiausia ir lietuviškų 
pramonių, kurios darydavo 
neblogą pragyvenimą dar­
bams einant. Čia randasi 
pora aprėdalų krautuvių, ke­
turios valgomų daiktų ir mė­
sos. Viena valgykla, poras 
spaustuvėlių* Viena laikro­
džių ir muzikališkų dalykų. 
Viena barzdaskutykia, pora 
laivakorčių agentų, vienas 
graborius, yra ir duonkepy- 
kla ir kitokių krautuvių. Tik 
gaila, kad musų biznieriai 
labai retas, kuris skaito laįk- 
raštį, jie tik ant tiek lietu­
viai kiek jie biznį daro iš 
lietuvių. Bet Lawrencui ne- 
padyvas, nes ir per visus 
miestus Amerikoje biznie­
riai labai mažai savo tautos 
reikalai^ pasirūpina. Tasai.

David Lynn
Suvienytų Valstijų namų archi­
tektas, Washingtone, išleido 
kontraktą bujavojimui muzikos 
auditorijos prie Baltojo namo. 
Taipgi kito budinko ofisams, ku­
riame bus 375 ruimai ir kainuos 
$8,000,000.

barį ir pradėjo piąutis, tiek 
piovėsi, kramtėsi kiek jiedu 
norėjo, paskui pradėjo nesa­
vu balsū šaukt ir cypt, atves­
ta policija išmušė duris ir 
rado abudu baisiausiai susi- 
kramčiusius. Balčiaus apa­
tinė lupa buvo veik nukram­
tyta, nuvežtas į ligonbutį, 
kur daktaras, penkiais sti- 
čiais prisiuvo. Taip musų 

‘broliai elgiasi su munšaine. 
Jeigu nerengia bolševikiškų 
protestų prieš Lietuvą ir jos 
valdžią, tai prasigėrę kram­
tosi kaip gyvuliai. Jeigu jus, 
broliai nesiliausite, tai mie­
stai kaip kūdikius ims pri­
žiūrėt arba ant kiaulinio 
laivo išveš iš kur jus pribu­
vote, nes tokius žvėris, tai 
ne vieno policijanto darbas 
ir suvaldyt. . -

Neprotestonas.

LOWELL, MASS.

ly toks išvažiavimas. Dau­
giau panašių išvažiavimų 
reikėtų turėt. Garbė tiems 
tėvams, kurie neduoda vai­
kams ištautėt, ir tiems, ku­
rie padėjo daug truso prie 
parko pagražinimo.

Dar aipe darbus. Darbai 
čia, ne tik neina geryn, bet 
mažėja. Daug atleidžia iš 
darbo. Lietuviai važiuoja į 
kitus miestus, daugiausiai į 
Detroit, kur, sako, gauna 
darbus. Ten buvęs.

ATSAKYMAS HARTFOR- 
D’O DR-JŲ KOMITETUI 
rengusių Protestą

LIETUVIAI AMERIKOJ
t • I

MANCHESTER, CONN.

AKRON, OHIO

Atsakymas' parapijonui
Parapijonas rašo melagys­

tes apie vakarėlį, atsibūvu-

respopdencijos, pąsirodo, 
kad jis pats arba nėra bu­
vęs ant to vakarėlio arba tik 
pučia savo dūdą kaip ir vi­
sados čia yra daroma, idant 
griaut vienybę tarpe lietu­
vių ir tuomi pakenkt vei­
kiantiems dailės srityje.

Vakarėlį surengė ne kun. 
Cibelis, bet parapijos choras 
ir pelnas buvo ne del para­
pijos, bet del choro, ka-tik 
naujai susitverusio bei seno 
perorganizavus su išrink- 

uta nauja valdyba, kuris ir

griebęsi už darbo, kad- ką 
nors gero veikt lietuvių tar­
pe. Pirmininkas choro J.’Sta- 
tutis gana uolus tėvynainis 
sužadino visus choro narius, 
kad pasirodytų ką gali kiek­
vienas, kad ir su šluota pasi- 
švaityt, bile tik tinkamai vi­
si butų priimta. Taigi čia 
ir dalyvavo trįs svetimtau­
čiai, kadangi jie yra choro 
nariais, o visą programą iš­
pildė lietuviai vaikinai ir 
merginos.

Reikia pažymėt, kad mes 
neturime tikro muzikališko 
vedėjo, tai pianą skambino 
choro narė A. Verteliu te, 
daineles dainiavo’ O. Valu- 
kiutė, K, Staponavičiutė ir 
kitos choro narės, o kurie 
atsisakė patįs dalyvautu tai

Narinkaitė 
mokinė.

V. Dze-

D. L. K. Kliubo parko atida­
rymas

30 d. gegužės D. L. K. Kliu- 
bas atidarė savo parką. 
Programas buvo įvairus: su- 
batoje turėjo šokius, nedė­
lioję koncertą. Dainininkai 
buvo iš kitų miestų. A. Stan- 
kiutė iš Worcester, Mass., Z. 
Neviackienė, J. Bulskis iš 
So. Bostono, vietinės M. Ka­
šėtaitė, J.
K. Kinderio 
Smuikininkai;
dulionis, L. Blaževičia. Pia­
nistai, A. Bratenaitė iš So. 
Boston ir S. Blaževičia, šo­
kikė A. Tareiliutė, ir choras 
—Šv. Juozapo. Visi atliko 
puikiai. Choras ne blogai 
sudainiavo, tik atrodė silp­
nas. Nežinia ką jaunuoliai 
veikia, kad nesirodo. Tarei­
liutė gera šokikė, ir yra lai­
mėjusi keletą dovanų už sa­
vo gražumą. J. Neviackas iš 
So. Bostono pasakė trumpą 
prakalbą ragindamas tėvus 
kad vaikus augintų lietuviš­
koj dvasioj, ir ragino jau­
nuolius tvert savo ratelius, 
sporto skyrius, ir t. p. Juš­
ka, Naujos Anglijos drutuo- 
lis, čempijonas sakė, jei 
Lowellio jaunuoliai norės 
lavintis, jis su mielu noru at­
važiuotų pagelbėt.

žodžiu sakant, viskas ge-

Piknikas ir susirinkimas
Manchesterio Lietuvių ko­

operatyviška bendrovė ren­
gia pikniką birželio 27 d., 
1925, Jarvis Park, nuo 2 iki 
11 v. Grieš puiki lietuviška ir 
amerikoniška muzika del šo­
kių. Bus gardžių valgių, 
gėrimų, užsigardžiavimų. 
Važiuojant gatvekariu rei­
kia iš Center St. paimt Man­
chester Green gatvekarį, va­
žiuojant iki Station 11, ei­
nant Walker st. po kairei ra­
sit vietą.

Kooperatyviškos’ bendro­
vės susirinkimas įvyks bir­
želio 21 d., Brown svetainėj., 
1:30 vai. popiet. Visi aksijo- 
nieriai prašomi ateit į šį su­
sirinkimą ir atsinešt sužimė- 
jimui knygutes, kurias buvo 
pasiėmę parduot. Kvieslis.

Mieli:—
Jūsų atsišaukimą prieš ko­

respondenciją iš Hartfordo 
nedėsim, pakol pačios drau­
gijos ant savo susirinkimų 
nenutars jį įdėt ir neprisiųs 
reikalavimo su savo komite­
to parašais ir ženklais. Su­
vienytų draugysčių komite­
tu mes neužsitikime, kada į 
jį patenka greitakojai bolše­
vikai ir padaro protestus pa­
žeminimui Lietuvos. Tai y- 
ra nematomas darbas inter­
nacionalui atiduot musu ša-

lį. Visose šalyse jie griauja 
bažnyčias ant žmonių gaivu, 
kitose organizuoja kariume- 
nę iš straikierių, o tarpe mus 
lietuvių jiems minkšta duo­
na paniekint Lietuvos val­
džią, kad pradetume šauktis 
rusų valdžios ir vėl amžinai 
pražūtame trockizme.

Protestas prieš Lietuvos 
valdžią nieko nereiškia, ta 
valdžia prasišalins, mus bro­
liai ir tėvai kitą išrinks. Rū­
pinkimės apšvieta, sudėki­
me po centą ant mokslainių, 
gelbėkime musų šaliai atsi­
gaut. Kaip žmonės turės 
duonos, bus gana jos jiems 
patiems, kunigams, šiau- 
čiams ir kriaučiams ir vi­
siems.—“Am. Lietuvio’’ Red.

--------------o-------------

Jeigu mus dalis geroji
Jeigu mus dalis geroji

Žemėj užkasta,
Tai išarkim visą žemę, 

Kuri mums skirta.
Neieškokim nuo amžių, 

Brangių akmenų,
Tik geresniojo buvimo

Ir laisvės dienų. .
Ilgai buvome nelaisvėj

Priešų apsupti, 
I giliausiąją bedugnę

Vargo įstumti,
Bet gi vilties nenustojom.

Nors dirbom sunkiai, .
>Kol neužgimė tėvynėj

Šviesesni laikai.
Šiandien jaučiamės laimingi,

Visiškai liuosi,
Gavom nepriklausomybę, 

Džiaugiamės visi,
Todėl turime mokėti

Tinkamai brangint, 
Esant reikalui nuo priešo

Piktojo apgint
Tą mus nepriklausomybę, 

Jos gerus vaisius, ‘S
Nes priešingai gali žūti

Mus darbas sunkus.
Daugiau ištvermės, vienybės

Turime įgyt, 
Jeigu norime tėvynėj

Laisvę išlaikyt.
Nenuilstamai, kaip bitės, 

Tukime krutet
Ir tėvynės bendrą naudą 

Stropiai prižiūrėt.
Dirbkim tai, ką galim dirbti, 

Kas rankom, galva, 
K*ri mus darbo gerais vaisiais 

Džiaugtus Lietuva.
J. Naruševičius.

PEABODY, MASS.

Lietuviai susikramtė
Pereitą savaitę, Lietuvių 

svetainėje, 23 Hancock gat­
vės, Peabody, Mass. Gerai 
pasigėrę pora vargšų dar- 
pininkų—Alekas Balčius ir 
Ch. Mitkus, abudu dirbą 
viename pabrike, užsimanė 
pasikramtyt. Tam reikalui

rai pavyko. Pirmas Lowel- jiedu užsidarė į vieną kam-
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Prikimštas steikas
2 svarų šmotas steiko 
1 mažas svogunas 
% puoduko sviesto 
2% puoduko minkštų duonos tru­

pinių
% šaukštuko druskos 
!4 šaukštuko pipirų 
Vi šaukštuko prieskonių 
H puoduko karšto vandens

Nušluostyk mėsą švariu, 
drėgnu skaruliu. Apibars­
tyk druska. Kepk supiaus- 
tytą svogūną svieste, kol pa­
ruduos. Dadėk trupinius, 
druską, pipirus, prieskonius, 
vandenį, ir sumaišyk. Išdek 
lygiai ant mėsos. Susuk mė­
są ir susagstyk mediniais 
pagaliukais. Įdėk į taukuo­
tą indą, užpilk 14 puoduko 
vandens ir kepk karštam pe­
čiuj kokią 15 minutų. Už- 
dengk indą, ir baigk kept ne 
taip karštame pečiuje, ko­
kias 45 minutes, dapilant 
vandens, jei reikalas.

mus, lai pastovi kokį pusva­
landį, apibarstyk druska, pi­
pirais. Supiaustyk pipirą į 

colio storio ritulius. Ant 
piaustytų salotų ar kopūstų, 
uždėk tris ritulius. Vieną 
pripildyk žirniais, antrą 
morkvais, trečią batviniais. 
Apipilk dresingu.

druskos 
cukraus 
pipiru 
paprikos

arba

Salatų dresingas
1 puodukas saldžiojo aliejaus 
% puoduko acto 
1 šaukštukas 
1 šaukštukas 
M šaukštuko 
% šaukštuko

Suplak viską gerai 
sudėk į stiklinę bonką su vir­
šų, ir kratyk, kol viskas susi­
maišys. Galima laikyt ilgą 
laiką. Tik prieš vartojimą 
reikia vėl sumaišyt. 
laikyt šaltoj vietoj. 

........

Reikia

Kukuruzų košė
3 šaukštai sviesto
4 šaukštai miltų'
1 puodukas pieno
1 puodukas virtų šviežių kukuruzų 
% šaukštuko druskos
% šaukštuko pipirų f
3 kiaušinių tryniai
3 kiaušinių baltimai

Ištirpyk sviestą, dadėk 
miltus. Išpalengvo įpilk pie­
ną, ir užvirink, vis maišant. 
Dadėk druską, pipirus, ku­
kurūzus ir išplaktus trynius. 
Sumaišyk gerai. Dadėk iš­
plaktus baltinius, vėl mai­
šyk. Supilk į taukuotą indą 
ir kepk vidutiniškame pečiu­
je nuo % iki 1 valandai. Val­
gyt tuojau. >

Karališkas kumpis
2 šaukštai sviesto
3 šaukštai miltų '•,
1% puoduko pieno
34 šaukštuko druskos 
% šaukštuko pipirų
1 puodukas kapotų grybų
1Į4 puoduko šalto kumpio supjau­

styto j šmotukus
1 kiaušinis

P
Sutarpyk 2 šaukštu svies­

to, dadėk miltus, druską ir 
pipirus, maišyk. Dadėk pie­
ną ir užvirink. Kepk grybus 
likusiam svieste 10 mi­
nutų. Pridėk kumpį 
ir grybus prie pirmiau išvir­
to mišinio. Pirm paduosiant, 
įplak pirmiau kiaušinio try- 

. riį, paskiau baltymą. Užpilk 
ant šmotų džiovintos ar ir 
nedžiovintos baltos duonos.

Labai gražus vasarai sporto kos­
tiumas. raudono aksomo ar flanelio 
švarkutis, baltas kvalduotas andaro- 
kas.

--------------------O--------------------

Griuvėsį Atstatymas

žuvis su suriu
4 šaukštai sviesto
6 šaukštai miltų ; |
1 šaukštukas druskos
% šaukštuko pipirų'
2 puodukai pieno
2 Vi puoduko žuvies smulkiai su­

trupintos
1 puoduką tarkuoto sūrio (gel­

tono)

Ištarpyk sviestą, dadėk 
miltus, druską, pipirus ir 
pieną, užvirink. Įpilk tru- 

’ pūtį šio soso į kepamą .indą, 
įdėk žuvies ir eilę sūrio. Vėl 
užpilk sosu, uždėk žuvies, 
sūrio, atkąrtotinai, kol in­
das bus pilnas, baigiant su 
suriu. Kepk pusę valandos 
vidutiniško karščio pečiuje, 
t _________

Daržovių Salatas
% puoduko virtų žirnių
% puoduko virtų, kapotų morkvų 
% puoduko virtų, kapotų batvinių
3 nedideli žali pipirai
1 šaukštukas druskos
.% šaukštuko pipirų

Apipilk dresingu skyrium 
žirnius, morkvas ir batvi-

Seniai praėję amžiai pali­
ko ateinančioms gentkar- 
tėms žmonijos savo at­
minčiai liekanas ar že­
mės viduryje užgriau­
tus ir paslėptus ar be 
riogsančiuose ant žemės pa­
viršiaus griuvėsiuose. Kaip 
kurios vėlyvesnių laikų lie­
kanos, kaip senos bažnyčios, 
dar ir dabai- tinkamos žmo­
nių naudai. Sugriuvusios il­
gai stovi del pažiūros. Ma­
žesnės liekanos kaip indai, į- 
rankiai,ginklai,stovylos, pie­
šiniai ir tt. rhsti griuvėsiuo­
se arba iš žemės iškasti su­
krauta įvairių šalių muzė- 
juose. Tyrinėtojai senovės 
istorijos nenuilstamai dirba, 
kasa visur kur tik yra viltis 
ką rast. Rastus užrašus mė­
gina išskaityt, kad tik dau­
giau patyrt ir susipažint su 
senųjų gadynių žmonių sto­
viu, jų darbais, tikėjimu ir 
gyvenimo budu. Liekanos y- 
ra istorijos pamatas ir šalti­
nis, užtai įvairios privates 
ypatos, mokslo organizaci­
jos su valdžios pagelba ne­
gaili pinigų ir triūso, kad 
tik daugiau iš tų šaltinių pa­
semt.

Didžiausis plotas žemės 
buvo atkasta, kuomet atkasė 
užgriautus vulkanų išsiver­
žimais du Italijos miestu, 
Herkulanuiu ir Pompeii, At-

kastos ir apvalytos nuo že- reikalauja daug darbo ir pi- 
mės miestų gatvės su stovin­
čiais namais, labai aiškiai at­
vaizdino tos šalies tų laikų 
gyvenimą. Pereitais me­
tais buvo atkasta Egipte ke­
li faraonų kambariai, pri­
krauti visokio turto, paau­
ksuotų rakandų, indų,ginklų, 
net ir prezirvuoto maisto, 
vertės kelių milijonų dolerių.
Apart to ,rado grabą kara­
liaus Tutenkameno. Kaip 
kurie daiktai išgabenta An­
glį j on, tolimesnis darbavi- 
mas nežinia del kokios prie­
žasties sustabdytas.

Gražiausia liekana iš dai- 
los žvilgsnio yra Graikijos 
sostapilės bažnyčia Parthe­
non, pašvęsta ir pastatyta 
senovės dievei Athenai. Pa­
statyta ant Acropolis kalno, 
puikiausio murmulo, ištolo 
matyt dar stovintis pamatas 
ir eilės stulpų, kurie gra­
žiu pastatymu ir spalvomis 
žavėja žiūrinčių akis.

Tą bažnyčią statė 440 me­
tuose prieš Kristaus gimimą 
garsus tų laikų architektas 
Icinus. Turėjo 227 pėdas 
ilgio, 101 pločio ir 65 pėdas 
aukščio. Pastatyta iš gra­
žiausio murmulo, taip kad 
iš tolo prisiartina ir atrodo 
kaip butų arti. Didžiausios 
stovylos viduje, altoriai, pa­
gražinimai sienų, durų, lu­
bų, viskas padalyta nepap­
rastai dailiai. Murmulo, 
kaulo, aukso ir kitos bran­
gios medžiagos vartota ap­
sčiai. Per tūkstantį metų 
ta bažnyčia buvo stabmel­
džių dievės gerbimui. Penk­
tame šimtmetyje buvo pa­
keista krikščionių Motinos 
Šv. bažnyčiai, penkioliktame 
šimtmetyje tapo mahometo­
nų maldnamiais. 1687 metuo­
se, ištikus karui tarpe Ve­
necijos kunigaikštystės ir. 
Turkija, toj bažnyčioj buvo 
sukrautų turkų ginklai ir 
šūviai, kurie ekspliodavę, su­
skaldę bažnyčią ir sienos jos 
sugriuvo. Nuo to laiko tie 
griuvėsiai ir stovit 1812 me­
tuose dauguma griuvėsių, 
stovylos, altoriai ir visi be­
veik pagražinimai išrankio­
ta ir išvešta į įvairių šalių 
muzėjus. Daugiausia pateko 
Anglijai.

Graikijos valdžia sumanė 
šiais metais pradėt milžiniš­
ką atstatymo darbą to gra­
žaus budinko, taip kaip jis 
buvo senovėje pastatytas. 
Tas yra labai puikus kultū­
ringas užmanymas, reika­
laujantis daug pasišventi­
mo, darbo’ ir pinigų. Šiemet 
valdžia davė del pradžios 
•darbo 300,000 drachmų (a- 
pie $50,000 dolerių), bet tas 
darbas iki pabaigai lėšuos 
daug daugiau, taip daug, 
kad vargiai Graikija išgalės 
be kitų šalių pagelbos už­
baigt tą darbą. Architek­
tai turės sunkų darbą netu­
rint jokių pienų, nė buvu­
sios bažnyčios paveikslų, 
sustatyt taip kaip buvo, bet 
pamatui stovint ir sienoms 
gulint labai arti savo buvu­
sios vietos, tas galima bus 
padaryt, kuomet sienos bus 
pastatyta, reikės gaut visus 
pagražinimus ir stovylas, tie 
daiktai atgaut atgal iš sveti­
mųjų rankų bus sunku ir 
daug lėšuos jų parvežimas, 
atnaujinimas ir pastatymas 
kiekvieno savo vietoje.

nigų beveik kiekvienas, įdo­
maujantis istorija ir daila, 
pripažįsta, kad tas darbas 
yra vertas pastangų, taipgi 
užuojautos ir paramos visų 
civilizuotų šalių. S. P.

---------------—(j----------------------
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Kiekvienas iš mus įdomau­
ja kaip seniai žmonės gyve­
na šiame pasaulyje. Astro­
nomai, biologai, ir teologai, 
kiekvienas savaip mėgina 
nuskaityt metus egzistavimo 
žmogaus ant žemės. Teolo­
gų teorija, kuri remiasi ant 
.biblijos neaiškių padavimų 
apie Adomo atsiradimą ant 
žemės 6000 metų atgal, gali­
ma palikt nuošaliai, priskai- 
tant prie pasakų arba mytų. 
Gamtos mokslo tyrinėtojai 
aiškiną tą dalyką visaip. 
Vieni nurodo, kad taip vadi­
nama Akmens Gadynė, ku­
rioje manoma žmogus gyve­
no savo pirmame pavidale, 
nesiskirdamas daug nuo gy­
vulio, buvo 250,000 metų at­
gal, kiti tą patį randa, buvę 
apie 75,000 ir 50,000 metų 
atgal. Vėlesnių laikų tyri­
nėtojai sprendžia, kad žmo­
gaus giminė buvo dar prieš 
Akmens Gadynę apie 500,- 
000 metų, ir dar seniau, apie 
1 milijoną metų atgal. Tas 
parodo, kad lyrinėjiriias to 
dalyko dar nėra pabaigtas ir 
nustatytas ir palieka mumis 
tamsumoje kaslink žmogaus 
atsiradimo ant žemės ir jo 
išveizdos.

Perskyrų šeimynų arba di- 
vorsų visiškai nėra Italijoje 
ir Išpanijoje.

Norvegijos sostapilės var­
dą Christiania pakeitė seno­
vės vardu Ošlo. Miestas tas 
įkurtas 1047' metuose, da­
bar skaito 242,000 gyvento­
jų ir vadinosi Oslo iki 1624 
metų. Kuomet ištikęs gais­
ras sunaikino didesnę jo da­
lį, karalius Christian IV at­
statė miestą ir davė jam sa­
vo vardą, kuris laikėsi per 
300 metų. Nuo 1 liepos, 1924 
m. tapo vėl užvadintas Oslo.

Italijos žmonių atstovai 
paskyrė jaunam karalaičui 
Humbertui 2,000,000 lirų 
metinės algos (apie $80,000), 
kas iššaukė .nepatenkinimą 
kairiųjų. Alga jaunam vai­
kinui didoka, bet, jeigu jis 
turės kaipo Anglijos kara­
liaus įpėdinis važinėt su di­
deliu pulku palydovų po visą 
pasaulį atstovaudamas Ita­
lijos šalį, tai išlaidas kelio­
nių turi padengt tos šalies 
gyventojai.

Taškų arba dėmių ant sau­
lės vis skaitlius didėja. Kaip 
kurios dėmės labai greit au­
ga. Sulyg mokslo išvedžio­
jimo saulės dėmės atneša že­
mei badą ir atsikartoja kas 
271 metus. •

Lenkų zlotas turi vertę-19.3 
Suvienytų Valstijų centu.

Tautų Lyga sumanė įvest 
13 mėnesių metą, vietoje 12. 
Tas užmanymas jau ne kar­
tą buvo svarstomas, bet be 
pasekmių. Anglija buk su-

Nežiūrint, kad užmanytas j su tuo,kitos tautos turi
darbas turi daug kliūčių, užklaustos^ > [ s i j’ '1!

Lucile Atcherson
paveikslas pirmos moteriš­
kės, paskirtos sekretore diplo­
matiškos lęgacijos Berne, Šveica­
rijoje.

Magnesą atrado piemuo 
virš 2000 metų atgal, kuo­
met ganant gyvulius, geleže 
apkaltas galas jo lazdos, pri­
kibo prie akmens. Akmuo 
buvo juodas ir pavadinta 
magnesu nuo vietos, kur 
rasta akmuo, kuri vadinosi 
Magnesia.

Aukso kasyklose Transva- 
liuje, Afrikoje, pereituose 
1924 metuose iškasta aukso 
daugiau negu kada nors pir­
miau. Jo butą vertės $198,- 
000,000.

Kava nebuvo žinoma Ro­
mos ir Grekijos laikuose. Į- 
vesta į Europą iš Arabijos 
16 šimtmety. Pirmiausia 
pradėjo augt Abisinijoj/Da­
bartiniais laikais daugiau­
sia augina kavos Brazilijoje, 
Pietinėje Amerikoje. .

Franci jos laikraščiai pa­
talpino referendumą kokį 
šventąjį paskyrt patronu ra­
dio . Kandidatais tapo Šv. 
Antanas ir Šv. Joana d’Arc, 
kaipo gyvendami, girdėję 
nepaprastus balsus.

Aleksandrijos knygynas 
47 metus prieš Kristaus gi­
mimą talpino 40,000 knygų.

Pasaulis sunaudoja per 
dieną apie 1,200,000 tonų an­
glių.

Kaip kurie žmonės taip 
myli kritikuot muziką, kad 
iškritikuotų išgirdę ir balsą 
Archangelo Gabrielio triu- 
bos.
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Mane žmonės dažnai 
šaukia

Mane žmonės dažnai šaukia
Eit toli keliu,

Noriai draug su jaisiais eičiau, 
Bet aš negabu;

Kaž-ko gaila man apleisti
Ir gaila palikt , i 

Ir kelionė su žmonėmis <
Nebėgai įvykt.

Man aušrelę naują rodo
Ir naujus laikus, ‘

Bet man tas atsiskyrimas
Yr’ labai sunkus.

Vos tik koją aš per slenkstį 
Peržengiu tiktai

Kaip jau mane atgal traukia 
Kažin-kas tvirtai.

Vienas, kitas manęs klausia:
—Kas-gi tau yra,

Kad su mumis eit nenori, 
Kur laimė tikra?

Pamesk savo nuliūdimą
Ir sielos skausmus,

Skubiai rengkis į kelionę,
' Eik greičiau į mus. "V •

Buk • su mumis pasirengęs 
Eit kitu keliu...

Pasirinkčiau kita kelią, 
Bet-gi negaliu. *

Kaž-ko gaila man nustoti, 
Gaila atsiskirt,

Verčiau sunkų vargą kęsti, 
Neg’ svetur numirt.

Kaž-kas mano dvasioj verkia, 
Skundžias pro verksmus, 

Kad niekuomet neapleisčiau 
Gimtinius namus.

Jus, sveiki, toliau keliaukit 
Ten, kur jums gerai,

O aš vietoj pasiliksiu , A 
Pats vienas tikrai.

Kas kaip nori tegu elgias, 
Mane bara, peik’, x .

O man, turint kąsnį duonos, 
Pyrago nebeik!

Kol galėsiu, tolei dirbsiu V 
Lig gyvos galvos, ą

Ir lig karstui neapleisiu \ 
žemės Lietuvos, \ ‘ I

Kur* tėvai ir bočiai guli, \ 
Silsisi kapuos, ;

Ten keliauti asai noriu, A 
Tiktai ten rengiuos... ' 

Mokolai—1924

J. Naruševičius.

Oi, ne tas yr’ sunkus 
kelias \ \ v

Oi, ne tas yr’ sunkus kelias, 
Kurs galan pasaulio veda, 
Bet tasai, kuriuo ’paukšteliai 
Lekiant pasilsio nerado.
Oi, ne toji valandėlė 
Tau be galo sunki yra, 
Kurioj smiltys tau ant karsto 
Paguldyto žemėj bįra, 
Bet. ta'valanda sunkiausia 
Ir be^galO; spaudžia sielą, 
Kurioje apleisti tenka 
Tai,į kas musų širdžiai miela. 
Gali sąprotaut, kaip nori, 
Gali mlan ir netikėti, 
Bet ’ gi ’ to j i' valandėlė . »
Bus .sunkiausia iškentėti.

' t A;

M*//3*-

William H. Luden iš Reading, 
Pa. pranešė, kad duos kiekvie^ 
nam vaikui po $250, kuris mo­
kysis ir toliau sukakus 14 metų. 
Tos dovanos duosis vaikams, ku­
rių tėvai dirba Luden saldainių 
pabrike. „ t M
f-------------o-——-b

Gera įdėja

Važiuos į Arktiką
Kapitonas G. F. Steele nuo jak- 

to'Rovena, kuris važiuos į šiau­
rius^ kartu su $lacMilan’o ekpe- 
dicija, kuris važiuos ieškot šiau­
rinio žemės poliaus. • ■ '

Kas brangiausi širdies draugą 
Į kapus jau palydėjo, 
Tasai sopulį didžiausį 
Savo dvasioj iškentėjo.

J. Naruševičius.

Nauji Metai Atkeliavo...
Nauji Metai atkeliavo

Į mus skubintai.... , 
Nors jie musų nu liūdimo

Neįveiks tikra’į
Nors širdyje gilaus'skausmo

Mums neužmigdys
Ir mums gręsiančių , nelaimių

Nebesustabdys, {
Nors sulaukus naujų metų,

Mums nebus lengviau, 
Gyvenime patogumų

Negansim daugiau, 
Bet mums norisi pasveikint

Naujuosius Metus *: ’ 
Ir karštai sieloj tikėti ■ • i

Į laikus gerus, 
Nes kiekvienoj krūtinėj

Slepiasi viltis, 
Kad sulaukus Naujų Metų

. Mums laimė prašvis.
Mes su vilčia saulės laukiam,

Nors žemėj tamsu, 
Bet mes tikim, kad netrukus

Bus vėlei šviesu. -
Kiekvien’s žmogus karštai laukia

Laikų geresnių 
ir, prašvitus naujiems metams,

Dienų šviesesnių. 4
Viens kitam ir mes linkėkim

Džiaugdamies tikrai, 
Kad mus dvasioje prašvistų

Laimės spinduliai, 
Kad vienybė ir brolybė

Ateitų į mus • \ • * J
Išblaškyti nuliūdimą,

Nuramint skausmus.
Tegyvuoja Nauji Metai

Vilties kupini!
Tegu užteka naujoji 

žvaigždė maloni!
Te gyvenimą apšviečia .

Šviesos spinduliai! ' . 
Teišnyksta, teprapuola - 
.. i Tamsos debesiai!
U g, L . . v J. Naruševičius.



ŠEŠTAS AMERIKOS LIETUVIS”
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KETURIUOSE VEIKSMUOSE ŠEŠIUOSE ATIDEN­
GIMUOSE, SU DAINOMIS 

Parašė

VEIKIANČIOS YPATOS: 
Jonas Bijūnas, jaunas vargoninkas 
Klimas, Teisdaris

Adelė, jos poduktė. Klimo duktė 
Vladas, Vandos brolėnas 
Ignas f

Vlado. draugai

Teta Rožė, Bijūno teta 
Katriutė, Adelės draugė 
Mat v i e j u s, žandarų viršaitis 
Kiervazas

Bijūno draugai
Raulas
I c k u s, žydas, krautuvninkas

Kaimiečiai, kazokai ir žandarai.

Laikas, £rieš pat didįjį karą. Vieta, Paprusyje, 
bažnytkaimis.

VEIKSMAS I.
Scena perstato žaliuojančią pievą ant šventoriaus, šali­

mis matyt medžiai, gilumoje bažnyčios durys.

* Scena 1
Bijūnas, Raulas, Kiervazas, Adelė, Teta Rožė, Katriutė 

ir jaunuomenė.

(Žaisdami bijūnėlį: susiėmę viens kito rankas vaikščioja 
ratu dainiuodami. Raulas viduryje ratelio)

Oi Bijūne, Bijūnėli,
Kur tu vaikštinėji?

t Oi Bijūne, Bijūnėli,
Ko tu ieškinėji?

(Paskutines dvi eiles kiekvienos stanzos atkartoja)

Išsirink sau gražią paną, 
Pasodink ant kelių;

(Raulas linktelėja Rožei, paduoda jai ranką ir 
vedą ją į ratelį)

Pasodinęs pamyluok, 
Pamylavęs pabučiuok.

(Raulas bando ją pabučiuot, bet ji nesiduoda, tad jis trau­
kiasi iš vidurio ratelio į eilę, paduodamas rankas Katriu­
tei ir Kiervazui. Visi pradeda žepgt į kitą pusę)

Dabar sau eik šalin 
O aš viena liksiu;
Pasilikus pati viena 
Kitą išsirinksiu.

PI ATI IMIN F i3^^08 jaim^ .I Lrt I I U 1 Iii I Ii L. (baigusią panelę Janiną. Ja­
nina, kaip ir pati ponia, bu­
vo karšta patrijotė—lenkė, 
ir taip pat didelė egoistė. Jai 
ne tiek rūpėjo Ladislovas iš- 
mokint, kiek įkvėpt Lenki­
jos meilę. Todėl ji 
stengės kuo plačiausiai nu­
šviest Lenkijos garbę, jos 
kultūrą ir istoriją. Ji Ladis- 
lovui įkalbinėjo Lenkiją e- 
sančia turtinga ir poniška 
valstybe, kurios nė šešėliui 
Lietuva neprilygstanti. La- 
dislovo tikrus brolius lietu­
vius vadino “chlopais” ir 
“chamais.” Ji nupiešė juos 
esančius didžiausiais burti­
ninkais, bedieviais, žvėrimis 
nė mažiausio pasigailėjimo 
nevertais. Nuo jų draugys­
tės Janin Ladislovui patarė 
kuo toliausiai bėgt. Taip gi 
su “chlopais” kalbėjimą jo 
mokytoja Janina laikė di­
džiausiu “gero” žmogaus pa­
žeminimu. Todėl nestebėti- . /f •’ ’
na, kad tokios mokytojos au­
klėjamas Lądislovas paleng­
va ėmė nuo. lietuvių šalt. 
Tam veikė nevien tik autori- 
tetingesnės' už paprastą tar­
naitę auklėjmąs, bet ir jo 
paties į protą augimas. Ja­
ninos mokslas kūdikystės 
auklėjimo įspūdžius taip pa­
naikino, kad vargu koks še­
šėlis nebūtų buvęs galimas 
rast. N et ir su tėvu lietuviš­
kų pasikalbėjimų Ladislo­
vas vengt pradėjo, del ko po­
nui Ignui dar didesnį savo 
sunaus ateities likimu rūpes­
tį sudarė.

Beaugančiam Ladislovui 
daug paveikė mokytojos Ja­
ninos žodžįąi, bet ne mažes­
nę įtekmę ir..kitos gyvenimo 
aplinkybės padarė. Visuose 
dvaro luomuose nė vieno lie- 
tuvio žmogaus nebebuvo. Jei 
kuomet nuo motinos pasisl'ėL 
pęs su kumečių vaikais žai­
dė, tai ir ten tik lenkišką 
kalbą ir iš lietuvių pasityčio­
jimą tegirdėjo, kas labiau­
siai į jauną vaikėzą veikt tu­
rėjo. Dvaro,, svečiai—dau­
giausiai lenkai. Vasarą kur 
nors išvažiavus, taip-gi len­
kiškos kalbos draugystėje. 
Ir todėl Ladislovui noroms- 
nenoromš reikėjo išaugt 
lenkiškos orientacijos žmo-

(Užbaiga)
Auklė Uršulė pati karšta : 

lietuvė būdama ir gerai ži­
nodama pono Igno užmany­
mą, kiek tik begalėdama 
stengėsi vaiką lietuvių dva­
sioje auklėt. Uršulė su jau­
nu Ladislovu laiką daugiau­
siai lietuvių kalboje leisda­
vo. Ir daug ji jam kalbėda­
vo. Bet daugiausiai kalbė­
davo apie įvairius lietuvių 
gyvenimo papročius, me­
džioklę, karus, kunigaikš­
čius ir kitus jai žinomus žy­
mesnius atsitikimus. Nors ir 
paprasta mergaitė Uršulė 
buvo, bet ji savo kalba prie 
vaiko amžiaus taip mokėjo 
prisitaikinti, kad Ladislovas 
niekuomet su aukle būda­
mas nenuobodžiaudavo. Ur­
šulė dar tebeprisiminė, kad 
prie pono Igno tėvelių visa­
me dvare lietuviškai tekal­
bėjo ir kad lenkiškoji kalba 
į šį dvarą tik ponui Ignui su 
lenkaite apsivedus teįsis- 
kverbė, todėl kiek galėdama 
stengėsi savo auklėtiniui įk- 
vėpt savo senelių kalbos pa­
garbą ir meilę nurodydama 
jį jau iš maišytų tautų krau­
jo kilusį esant. Gabus vai­
kiščias Ladislovas greitai ir 
gerai lietuvių kalbos išmo­
ko. Dažnai jau su tėveliais 
pasivaikščiot išėjus ir kur 
nors susėdus, ponas Ignas su 
savo šuneliu pasigerėdamas 
ilgai lietuviškai kalbėdavosi, 
kol poni kantrybės netekusi 
nepradėdavo malšinti. Ne 
kartą atsitikdavo ir taip, 
kad ponui Ignui su šuneliu į 
kalbas įsileidus, poni atsikel­
davo, nusispiaudavo ir taru­
si: “Kam ta “chamų” kalba 
jos sunui reikalinga, nes ji 
savo sunaus vis viena nelei­
sianti “chamiškų” kiaulių ga 
nyt,” viena sau namo parei­
davo.

Nors gabaus Ladislovo iki 
septintų metų auklės auk­
lėjančio ateitis ponui Ignui 
daug vilties teikė, bet liki­
mas visai kitą lėmė. Ladis- 
lovui mokslo amžiaus sulau­
kus, reikėjo pradėt jo moki­
nimu rūpintis. Tam tikslui 
ponia Dirsienė parsivežė iš

Oi, Radasta, Radastėle, 
Kur tu vaikštinėji?
Oi, Radasta, Radastėle, 
Ko tu ieškinėji?

Ignas
Juk tu apsitašęs........

(Kiervazas jam pertraukia)
Išsirink sau gražų vyrą, 
Sėskis jam ant kelių;
Atsisėdus pamyluok, 
Pamylavus pabučiuok.

Scena II
‘ Tie patįs, Vladas ir Ignas

Nuo puslenkiškos 
Kvailos puikybės ir smarvės.......

(Nusičiaudo į Igną, tas labai rūstauja)
<

(Patraukdamas Kiervazą už rankos) 
Liaukite $ karnai! Pagoniškas dainas 
Palei bažnyčią nedainiuokite.

■ Liaukis!
Kiervazai! Gana! Priekabių neieškok!

(Patraukdama jį nuo Igno)

Kas-gi tą draudžia, jei pats vargoninkas, 
Štai, Bijūnėlis, žaidžia su mumis?

Ignas

(Žemai linktelėdamas Rožei, o užpakalyj rodo 
špygą Vladui)

Tetos Rožytės visuomet klausau.

Tiesa! Bijūnas.

Ar tau nėra gėdos 
Lietuvių kalba savo lupas tept?

Kiervazas
(Bandydamas užlaikyt stačiai lazdą ant piršto, 

bet ją nuleidžia ant Igno)
Meldžiu atleisti.

(Žemai linktelėdamas Ignui)

Bijūnas
Skaitau sau už garbę,

Kad ją pirmiausiai išmokau kalbėt. ,

Ignas
(Į Adelę, mandagiai) 

Stebėtis reikia girdint jį taip kalbant.

Ar Bijūnėlį?

Ne kitą.

Jisai 
Vartodamas savo prigimtąją kalbą, 
Žengia pėdomis musų didvyrių.

(Bus daugiau)

gimnaziją į gumi ir savo broliams lietu-r turėjo. 
T • viams ir jų tėvynei gana to- 

imu.
Tą viską vanduo atpasako­

jęs, manęs atsiprašė dau­
giaus nebepasakosiąs, kaip 
Ladislovas mokinosi ir kaip 
jaunystę leido,nes toji teisė 
visiems turtuoliams bendra 
esanti, tik trumpai priminė, 
kad Ladislovas Varšavoje 
gimnaziją baigė ir kad Vo­
kietijoje aukštuosius mok­
slus ėjo. Kadangi buvęs 
vienturtis sūnūs ir tėvų, y- 
pač motinos, išlepintas, tai 
gyvenimą leidęs gana links­
mai. Svarbiausi jo gyveni­
mo dalis esanti tėvams mi­
rus, kuomet jis jau paėmė 
tėvo paliktąjį ūkį tvarkyt ir 
pradėjo savo ateičiai gyveni­
mo planus daryt.

Ladislovas mokslą baigęs 
dar šešerius metus su savo 
tėvu Ignu ūkininkavo. Ponia 
Dirsienė trejais metais ank­
sčiau savo vyro Igno pasimi­
rė. Motinai mirus, tarp tė-1 
vo ir sunaus ėjo kova del sa­
vo tautybės. Ponas Ladislo­
vas lieuvių kalba kalbėji­
muisi tenusileido tiek, kiek 
jį vertė savo tėvo pagarbą, 
bet savo nusistatyme ir to- 
liaus pasiliko lenkams pri­
jaučiantis ir Lenkijos nau­
dai veikiantis. Tąjį jo nusi­
statymą tegalėjo sugriaut 
laikas, kitokios aplinkybės ir 
tėvo įtekmė, bet tėvas Ignas 
nebesulaukęs tos savo gy­
venimui brangios ir laukia­
mos valandos, persiskyrė su 
šiuo pasauliu. Paskutiniai 
pono Igno žodžiai buvo: 
“Sunau! Likai svetimas 
savo tėvo kalbai ir tautai, tai 
riors, man mirus, negėdink 
savo tėvo tautos, likdamas 
jos amžinu ir aršiausiu prie­
šu.” .

Po tėvų mirties Lietuvoje 
iš artimiausių pono’ Ladislo­
vo giminių ^bebuvo pasili­
kę tik tėvo sesuo Ona Poš­
kienė. Ladislovas gailėda­
masis savo tėvelio, ypatingo­
je pagarboje laikė jo tikrąją 
seserį, pas kurią dažniausiai 
jis ir lankydavosi. Ladislo­
vas ten besilankydamasis 
pats pastebėjo, kad ponios 
Poškienės dvaras visai kito­
kioje tvarkoje yra vedamas, 
nes ten jautėsi kaž koks gy­
vumas, jaukumas, lyg tai ki­
tokį atmosfera toje apylin­
kėje butų siautusi, o tuo tar­
pu pas jį barniai, peštynės ir 
skundai. Nežinia, ar supra­
to ponas Ladislovas to viso 
priežastį, bet bešalus žmo­
gus vieną ir antrą dvarą at­
lankęs, jau galėjo spręst, 
kad tas visas ..priežastis su-, 
daro žmonės nelygaus tem­
peramento ir budo kiekvie­
name dvare gyvenantieji. Ir 
iš tikro, jei ponas Ladislo­
vas butų supratęs vėl savo 
dvarą apgyvendint lietu­
viais, kaip kitados yra bu­
vęs, tai be abejonės, jame 
butų įsigyvenusi ramybė, 
koki prie jo senelių yra bu­
vusi.

Daug sunkumo ponui La­
dislovui darė neturėjimas 
sesers. Visa namų tvarka 
gulė ant svetimų rankų, del 
ko ir visas jo turtas nebuvo 
branginamas. Todėl noroms- 
nenoroms reikėjo pradėt rū­
pintis sau žmonelę susirast. 
Ir nesunku tas buvo pada­
ryt, nes už turtingo Ladislo­
vo kiekviena butu sutikusi 
eit, o jų peršamų nemažai

. Bet ponas Ladislo­
vas prie vestuvių nebuvo 
skubus. Ne del to jis nebu­
vo' skubus, kad moterių 
draugystes nebūtų mėgęs, 
bet jis nenorėjo savęs amži­
nai su moteria surišt. Jis 
troško laisvos, nevaržomos 
meilės. Tam tikslui jis savo 
dvare visados laikydavo bū­
rį jaunų, gražių tarnaičių, 
kurių 
jam 
nors 
gerai užlaikomos, bet jos, 
nelyginant rudens oras, 
kuodažniausiai mainydavosi. 
Vienos išėję tame pačiame 
dvare apsigyvendavo, ant­
ros kur kitur išeidavo. Ne- 
kurios ir pas savo tėvelius 
apsigyvendavo. Tuščiomis 
ponas Ladislovas savo tar­
naičių neišleisdavo. Jos gau­
davo visą savo algą, javų ir 
kitokių valgomųjų dalykų, 
kurių ilgam laikui; kaip 
joms pačioms, taip ir busi­
mam šuneliui ar dukrelei tu­
rėtų užtekt. Net ir iš dvaro 
seniai išėjusios tarnaitės 
gaudavo iš pono Ladislovo 
užlaikymą, tik reikėjo joms 
ateit į dvarą ir pasisakyt 
pritrukus gyvenimui reika­
lingų dalykų. Tokiu budu 
pono Ladislovo šeimyna kas 
kartas didėjo ir giminė pla­
tėjo. Retai kada viena mer­
gaitė buvo dviejų—trijų įpė­
dinių motina, o taip visados 
po vieną teturėjo. Vanduo 
priskaito apie penkiasde­
šimts pono Ladislovo sūnų 
ir trisdešimt dukterų, bet 
kiek jų ištikrujų yra buvę, 
tai bent jis pats tegali žinot.

Pono Ladislovo gerumą 
širdies liudyja ne vien tik 

nuskraustujų mer- 
vai-

kiši nors dalelę tėvo palikto-

savo

viena būdavo 
artimiausia. Ir 

tos tarnaitės buvo

laukuose didelius

gelių, bet ir savo 
kų rūpestis. Jis 
dėjo savo užaugusiems su- 
nams savo dvarus išdalyt po 
tiek, kad kiekvienas galėtų 
be didelio vargo ant savos 
žemės sklypelio pragyvent, 
o dukterims už vyro išeinant 
žadėjo duot didelę piniginę 
pašalpą—pasogą. Bet liki­
mas kitaip skyrė. Užėjo pa­
saulinis karas. Armotos su­
trenkė. Užėję kareiviai ir 
gaisras
nuostolius padarė. Vokie­
čiai dvaruose įsigyvenę nie­
ko nebesiklausdami, ėmė pa­
tys šeimininkaut. Gyveni­
mas pasidarė nebepakelia­
mas. Todėl tas viskas ėmė 
veikt į jo jau senus nervus 
ir širdį, del ko nebeišturėjo 
ir staiga mirė. Nežiūrint 
to laiko nepatogių aplinky­
bių, visi tolimesni ir artime­
sni žmonės, nelyginant kaip 

‘tie juodvarniai prie lauke at 
rastosios dvėsenos, į dvarą 
supuolė, rastąjį turtą ir že­
mę tarp savęs pasidalino, su­
siskaldę, o tikriemsiems su-'
nums ir dukterims nė dale- silpnesnis. Pagaliaus man- 
lės žadomojo turto nebeliko., dagiai manęs atsiprašęs, pa* 
Jų motinos taip-gi nustojo 
teikiamosios pašalpos ir to­
dėl kiekvienas sau išsiskirs­
tė savo gyvenimui reikiamo­
jo kąsnio duonos užsidirbt. 
Vanduo šnybždėjo, kad tie 
visi pono Ladislovo įpėdi­
niai sveiki ir labai gražus y- 
ra ir jie visi žino savo pas-

tini ai dvarų valdytojai neži­
no, kad trokštančiųjų žemės 
įsigyt tarpe yra ir tokių, ku­
rių gyvenimo istorija yra 
ankštai surišta su to dvaro 
praeities istorija.

Vanduo per tūkstančius 
metų savo vaga tekėdamas, 
sakėsi, daug malonių ir ne­
malonių gyvenimo valandų 
pergyvenęs. Nemalonu ir 
liūdna buvę žiūrėt matant, 
kaip turtuoliai nenaudingai 
savo turtus leido, kaip dau­
gumas turtuolių, apart tik-x 
rosios žmonos, dar turėję 
slaptas savo meilužes ir net 
keletą su jomis savo vaiku­
čių, kaip jie išnaudojo,, 
skriaudė ir net ’ kankino 
vargšus neturtingus žmo­
nes, bet liūdniausiai buvę pa­
matyt pirmąjį turtuolių iš- 
tautėjimą, paskui kuriuos 
sekė ir liaudies, norinčios 
ponų malonę įsigyt, ištautė- 
jimas. Kad liaudis į ištautė- 
jimą linko, tai vandeniui su­
prantama, nes kiekvienas 
žemesnis žmogus yra linkęs 
aukštesniuosius pamėgdžiot, 
kuomi norima sau įsivaiz- 
dint taipgi ponišku esant ir 
tuomi savo asmeniu nė kiek 
nuo ponų nesiskiriančiu, bet 
kuo remdamosi ponija 
ištautėję, tai ir šiandien van­
deniui tebeesanti paslaptis. 
Skaudu buvo matyt 
žmonių ištautėjimą, bet 
dar skaudžiau — ištautė- 
jusių savo krašto- ne­
naudai veikimą. Visus ištau- 
tėjimo šimtmečius vanduo 
taip buvęs susijaudinęs, kad 
beveik ligoniu save jautęsis. 
Neberūpėjo jam nė svetimos 
kalbos dainelių klausytis, 
nė į ponus puikiais arkliais 
važiuojančius, pasižiūrėt, nei 
žmones savo vandenyje 
maudyt, o tik norėjęsi užsi­
merkt, užmigt amžinai ir 
daugiaus niekuomet savo a- 
kelių šviesiąja! saulelei ne- 
beatmerkt. Ir jei ne karas, 
tai gal dar ir tūkstančius 
metų būvą, reikia su tuo 
troškimu kankintis, bet jam 
pražus viskas išnaujo pradė­
ję atgimt. Lietuvai lyg Juta 
saulutė užšvito. Ištautėju- 
sieji kas kartas labiaus ir 
labiaus iš savo tautiško le­
targo bunda. Užmirštosios 
dainelės laukuose ir ’ net 
jo krantų lietuviškai skam­
ba. Oi, kaip malonu ir links­
ma darosi. Rodos, klausy­
tum, klausytum ir nie- 
kakos tas malonus balsas 
nenuvargintų. Dabar jau 
nebesinori mirt, bet gyvent..

Vandeniui bekalbant atėjo 
ir vakaras. Mėnulis jau 
aukštai ant dangaus stovėjo. 
Vanduo, matyt, bekalbėda­
mas pavargo, nes jo* balsas 
darėsi kaskart silpnesnis ir

prašė leist jam atsilsėtu, nes * 
rytoj galįs vėl kas norint pas 
jį atėjęs apie praeitį teirau­
tis, kurio nuosekliam atpa-

• Nežinau koks mano, su 
vandeniu besikalbant, veidas 
buvo: ar jis visas išbalo, ar 
paraudonėjo, nes savyje jau­
čiausi kuodidžiausią gedą,

kantrus žmonių liežuviai 
prie jų ausų prinešė. Lie­
tuvos valdžia dabar tuos 
dvarus dalija, todėl nekurie 
yra padavę prašymus dvaro 
žemės gaut ir tokiu budu ti-

mo nuodėmės paeinančią, 
kuriam visai nepritinka ma­
no gražiai ir maloniai skam­
banti grynai lietuviška pa­
vardė. ' —LatutK

i
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Kūdikių verkimas
Kodėl kūdikis verfiia.. — 

Kūdikystėje yra trįs skirtin­
gi verksmai:

1. Pirmiausia, beskausmis, 
atsimuŠtinis verksmas, rei­
kalingas išdirbimui plaučių| 
ir išmankštinimui. • i

2. Verksmas del kūninio 
nesmagumo, arba del nesi- 
jautimo gerai, yra nesveika, 
ar ką skauda.

3r Verksmas be jokio skau­
smo, tik kad atkreipus do- 
mą. Tokis verksmas yra 
verkimu “sugadinto” kūdi­
kio ir reikalauja tvirtumo, o 
ne priežiūros ir pasidavimo.

Vidutiniškas verksmas y- 
ra naturalis, bet kūdikis ne­
turi verkt perdaug ir neturi 
verkt taip kaip nereikia.

Motina turi išmokt pažint 
garsų verksmą pykčio, ar iš­
alkio, pertraukiamus, stai­
gius suklykimus, nurodan­
čius į skausmą, ilgai ištęstą 
vaitojimą nepereinančio 
skaudėjimo, aštrų, veriantį] 
klykimą smegenų kliūties, 
liūdną raudojimą vusiško iš- 
siėmimo.

Išalkimo, ar ištroškimo 
verksnias paprastai buna 
apmaudingas, bet gali but 
garsus ir gali išeit į piktumo 
klyksmą. Paprastai nenus­
toja verkęs ir čiulpia pirš­
tus, o padavus žįst, ar gert, 
nustoja. Vienok niekuomet 
nežindyk, norėdama sustab­
dyt verkimą—penėk tik tą­
syk, kuomet ateis laikas. Jei 
kūdikis visuomet verkia 
prieš paskirtą penėjimo va­
landą, tai gal jam neužten­
ka to, ką jis gauna; bet at- mėlių. Pasiteirauk pas dak- 
simink, kad vidurių sugadi- tarą.
filmas ir nesmagumas kilu- Kūdikio drabužiai 
Šis del persivalgymo gali 
taip pat užsibaigt verksmu. 
Nešok prie išvedimų. Ištirk.

. Verkia dėlto, kad sugadin­
tas.—Normalis kūdikis, ku­
rio papročiai buvo tinkamai 
nustatomi dieną ir naktį, 
jam gaunant savo dvyliką 
pradinių prastųjų teisių, tu­
rėtų but laimingu, geram u- 
pe ir džiaugsmu namuose, o 
ne priežastimi rupesties ir 
tužbos. Bet kiekvieną kūdi­
kį yra lengva sugadint ir 
padaryt jį piktu, apmaudin­
gu, nepakenčiamu mažu ti- 
ronuku. Taigi labai tinka­
mas patarimas bus toks:

“Kūdikis labai greitai at­
randa, kad patinka nešioji­
mas. Kuomet jį paguldo, 
arba motina ar auklė nuo jo 
nueina, jis tuojaus ima rėkt, 
kad jį vėl paimtų; jis nori, 
kad jį glamonėtų ir suptų. 
Jei jis negauna to, ko jis 
nori, jis verkia. Jis tuojaus 
sustoja verkęs, ' kuomet jį 
paima ant rankų arba pama-

- tęs motiną pas jį ateinant, 
jis sustoja verkęs; kitaip sa­
kant, jis greitai susigadina.

“Mokint kūdikį negalima 
pradėt peranksti. Mes daž­
nai girdime kokią brangią 
seną močiutę, ar mielą rnoti-

kūdikio labui.
“Taigi mes ateiname, taip 

sakant, prie vaisto kūdikiui, 
kurie verkia del to, kad nori 
but nešiojamas. Jis turi iš­
siverkta

Jei kūdikis verkia nakčia. 
I —“Reikia atsikelt ir pažiū­
rėt, ar vaikui kas nekenkia 
—ar drabužiai nesusivarę į 
guzą po juo, ar rankos ir 
kojos šiltos, ar pala nešlapia 
ir nesuteršta ir ar kas kitas 
nekenkia. Gal reikia ap- 

I verst ant kito šono. Jei visa 
tai padaryta ir vaikas verkia 
tik dėlto, kad jį paimtų, tai 
jo verkimo nereikia paisyt.”

Jei vaikas naktimis ver­
kia, tai reikia ieškot kitos 
priežasties. Naktinis pe­
nėjimas” yra viena svar­
biausių priežasčių ' laktinio 
verkimo. Gal jis jaučia ne­
smagumą nuo perdide- 
lio, ar permažo užklojimo, 
ar gal trūksta šviežio oro 
miegamame kambaryje, ar 
gal jis neturėjo gana šviežio 

■ pravėdinimo ir išsimankšti­
nimo dienos laiku, ar gal au­
klė yra papratus jį su j au­
dinį žaisdama su juo prieš 
gulsiant.

Chroniniai skausmai, arba 
dažnai atsikartojantieji 
naktiniai skausmai gali su­
kelt neramų miegą ir stai­
giu, aštidu verksmu priverst 
vaiką pabust. Pas kūdikius 
tas dažniausiai paeina nuo 
škorbuto. Pas senesniuo­
sius vaikus tas gali but pra­
diniu apsireiškimu klubų, 
strėnų, ar smegenų ligos, 
arba tas gali paeit nuo kir-

sesniais vasarą.
Visi vaiko drabužiai turi 

būti padaryti prastai, lygiai 
ir liuosi aplink kaklą ir ran­
kas, kad nenugriaužtų deli- 
katnos odos. Su kasnykais 
ir raukiniais reikia laukt, 
kol jis bus senesnis.

Užvalkčiai ir sijonai turi 
but iš vieno šmoto, be jokių 
juosmenų. Susisegimai turi 
but su raiščiais; sagų, ar gu- 
zikų nevartok.

Pirmaisiais gyvenimo 
metais yra geistina, kad vil­
noniai, ar pusiau vilnoniai 
marškiniai butų dėviami 
prie kūno, nors labai šiltu 
laiku daugiau nieko ir nerei­
kia kaip tik šitas drabužis ir 
palutė. Kadangi kūdikis y- 
ra labai jautrus šilumai ir 
šalčiui, tai reikia labai sau­
got, ypatingai tokiame ore 
kaip mūsiškis, kurio tempe­
ratūra labai greitai atsimai­
no.

Suteršti, ar sušlapinti dra­
bužiai nereikia džiaut ir iš-
džiovusius vėl vartot, betJšvarųs. Neklok sunkiomis

sykį ir valgydyk tinkamu'svarbumą jausmų vaiko gy- 
maastu. ■ • - * • •venime ir, vėliau užaugusio

Jei kūdikis turi kokią aiš- pasisekimą. Dr. Thom sako’: 
kią ligą, tai tas atsiliepia į 
miegą. Šlapios palutės, vir­
šutiniai, ar apatiniai dra­
bužiai dažniai esti priežasti­
mi nemiegojimo. Stoka švie­
žio oro delei ventiliacijos 
trukumo, ar užsikimšimo 
vaiko gerklės, ar nosies, e- 
sąnt padidėjus liežuvėliui, ar 
gilėms, buvo nemiegojimo 
priežastimi.

Niekuomet neduok rami­
namųjų miltelių, jei vaikas 
prastai miega. Bandyk- su­
rast nemiegojimo priežastį, 
kame padarei klaidą. Jei 
negali jos surast, pašauk 
daktarą. ( .

Lova.—Gerausia vaikui lo­
va yra vygė, ar užtenkamai 
didelis gurbas. Paprastas ma 
trasas, padirbtas iš skiedrų 
ir... užtiestas stora gūnia y- 
ra geru, kietu, lygiu paklo- 
du. Visi užklojamieji daik­
tai turi but lengvi, švieži ir

Labai karštais laikais kū­
dikiui reikia tik palutės ir 
plonos gazos marškinaičių. 
Vaikams neturintiems šešių 
mėnesių amžiaus pilvą gali­
ma sujuost plona fleneline 
juosta, jei daktaras to reika­
lauja. Orui atsimainius rei­
kia duot šiltesnį drabužį.

Vaiko drabužius reikia lai­
kyt švariai. Suterštus dra­
bužius reikia tuoj aus nu- 
vilkt.

Sušlapintos ir suterštos 
palos reikia išplaut kuoma- 
žiausiai laukus ir isvirint. 
Išplauk ir žiūrėk, kad jos 
butų gerai išdžiuvę, kuomet 
vėl jas vartosi.

Niekuomet nerengk vaiko 
krakmolintais, stamantriais, 
nesmagiais drabužiais.

Visi drabužiai turi but 
liuosi. Nevaržyk liuoso ju­
dėjimo rankų ir kojų. Lai­
kyk kojas šiltai, o galvą šal­
tai.

. Laikyk vaiką vėsiai. Ne­
rengk peršiltai. Jei vaikas 
yra sukaitęs, tai jis lengvai 
pagaus šaltį prie mažiausio 
traukimo.

Pasirenkant medžiagą vai­
ko drabužiams reikia atsi- 
žvelgt į sulyginamą vertę į- 
vairių. . Vilnonis suteikia ši­
lumą kunui geriau negu ki­
ta kokia medžiaga; jis turi 
but maišytas su vata, ar šil­
kais, kad nesitrauktų. Vati­
niai audiniai yra geresni už 
lininius, nes yna retesni: jie 
suteikia geresnę ventiliaciją, 
yra skaitomi šiltesniais už

to,’ arba, “Palauk .kol jis 
truputį paaugės ir supras ką 
tu jam sakai? Jei tu lauksi 
tai busi prapuolus. Pradėk 
tada, kada kūdikis gema, 
verst jį suprast, kad tu tą 
manai, ką sakai; tavęs jis 
turi klausyt; tas yra tavo lininius šaltuoju laiku įr’vė-

pirm išskalbt karštame van­
deny, arba išvirint.

Miegas.—Kūdikius reikia 
laikyt ramiai. ^ Iki trijų me­
tų amžiaus vaikai turi mie­
got dvyliką valandų nakčia 
ir po dvi valandas primigt 
rytmetyj ir po pietų.

Paklojimas turi but kietas 
ir be priegalvio.

Lovelę ir paklodus su už- 
klodais laikyt kuošvariau- 
siai.

Užtaisyk lovelę, ar vygę 
uodatinkliu, kad musios ir 
.uodai neprieitų.

Neduok žįst krūties nura­
minamojo sirapo”, kad jie 
miegotų. Raminamuose ci- 
rapuose paprastai buna opi­
umo kokioj nors formoj.

Neduok žįst krūties nura­
minimui, ar nutildymui.

Vasarą tegul jis miega at­
virame ore kuodaugiausia, 
bet apsaugok nuo musių. 1

Kūdikis visuomet turi gu­
lėt lovoje vienas šiltame, ra­
miame, gerai išvėdintame 
kambaryje, nuošaliai nuo 
trukšmo; turi užmigt nesup­
tas. Jauni kūdikiai miega 
nuo 18 iki 20 valandų iš 24. 
6 mėnesių kūdikiai reika­
lauja miegot apie 16 valan­
dų, o vienų metų amžiaus tu­
ri miegot apie 14 valandų. 
Dienomis turėtų prigult iki 
6 metų amžiaus.

Reikia žiūrėt kokis yra 
vaiko gulėjimas, kad jis ne­
būtų suvaržytas; taipgi rei­
kia kūdikis apverst; apver­
timas kūdikio ant kito šono 
užtikrina ilgesnį ir ramesnį 
pasilsį. Taip pat galvos iš­
vaizda gali atsimainyt, jei 
kūdikis gulės vis aukštiel­
ninkas.

Neramus miegas—nemie­
gojimas.—Jei kūdikis miega 
ramiai, tai yra ženklas, kad 
jis yra tikrai sveikas. Pras­
tas miegas ir neramumas 
gali paeit iš to, kad vaikas 
negauna to, ko kiekvienas 
kūdikis reikalauja—ypatin­
gai šviežio oro, tinkamo mai­
sto, išsimankštinimo, pane­
šiojimo lauke ir griešto aku- 
ratnumo papročiuose..

Nesmagumas padarytas 
nevirškinimo ačiū neregulia- 
rumams ir klaidoms kaslink 
maisto, maistingumo, būva 
didžiausia blogo miego­
jimo priežastimi. Nepenėk 
nakčia, neperšerk, neduok; 
permažai, valgydyk sykis į

užklodėmis, ar gūniomis. Pa 
prastą drabužiams gurbą 
galima padaryt gražiai at­
rodančiu, užtiesiant dursty­
tu užtiesalu iš balto skalbia­
mo audinio; tokią lovelę len- 
gviai gali pernešt iš vienos 
vietos kiton ir lengvai išva­
lyt.

Paklosimas.—Keikia padėt 
mažas priegalvėlis, arba ne- 
dėt jokio. Klojant reikia pa­
siimt tinkamo didumo pa­
klodes ir užklodes, kad gali­
ma butų gerai1 apglamžyt, 
bet glamžyt nereikia ank­
štai. Nevartok jokių sagų, 
išskiriant keturias susega­
mas sagas prisisegimui cira- 
tos prie matraso, ir gūnios.

Vaikų valdomas
Motinos, paprastai, beveik 

visos žino, ką reikia daryt, 
kuomet jų vaikai turi šalčius 
ir skaudančias gerkles.

Bet kiek tėvų1 žino, ką da­
ryt, kuomet jų Jonukas ar 
Marytė įgauna \upo išsiver­
žimą pavydo ūpą? Tamsos, 
svetimų žmonių ir aplinky­
bių baimę? Nenorą valgyt 
reikalingus valgius?

Kiek tėvų žino, kad jų vai­
kiu mintys ir jausmai ir pap­
ročiai taip-pat svarbus kaip 
jų dantys ir raumenų tvir­
tumas?

Kiek tėvų, kurie nemanytų 
duot riciną visoms vaikų li­
goms teturi tik vieną būdą 
gydyt blogus .papročius — 
“nedaryk taip”?

Kiek tėvų žino, kad išlepin­
tas vaikas yra tai protiniai 
sergantis vaikas?

Patartina yra visiems tė­
vams ir motinoms pasiskai­
tyt Jungtinių Valstybių 
Darbo Departamento Vai­
kų Biuro vėliausiai išleistą 
buletiną.

Šis buletinas užvardintas 
“Vaikų Valdymas” ir jį pa­
rašė Dr. D. A. Thom, kuris 
yra protinės hygienos auto­
ritetas. Dr. Thom sutvėrė 
“papročių klinikas” vaikamSj 
Bostone ir turi po savo už-, 
veizda aštuonias tokias kli-, 
nikas Massachusetts valstin 
joje. į

“Vaikų Valdymas” yra pir­
ma tokia knyga Vaikų Biu­
ro išleista. Ta knyga aiš­
kiai išdėsto tėvams pasek­
mes modeminio tyrinėjimo 
protinės hygienos dirvoje.

Labai sunku perbrangint

“Vaikas turi protinį gyve­
nimą daug švelnesni ir pai­
nesnį negu jo kūnas, daug 
sunkiau tvarkomą ir grei­
čiau iš vagos išmetamą. Vai­
kas gyvena tikrai protinį 
gyvenimą, pilną vilčių, am­
bicijų, abejojimų, baimių, 
linksmybių, . nemalonumų, ir 
pasistengimų, kurie yra už­
ganėdinami ar paniekinami 
lygiai taip-pat trečiuose me­
tuose kaip ir trisdešimtuo­
se. Namai tai dirbtuvė kur. 
būdas ir ypatiškumas mažo 
vaiko papročių formavimu 
sudaromi į žmogų, kuris tu­
rės vėliau tapt.

Kaipo pavyzdį Dr. Thom 
apsako apie atsitikimą vieno 
žmogaus dabar kolegijos 
profesoriaus, kuris per daug 
sąvaičių kentėjo, dėlto, kad 
kažkas jam pasakė, jei .jis 
valgys duoną su sirapu jam 
ragai kaktoje išdygs. Jis 
tuoj aus sustojo valgęs, nieko 
niekam nesakydamas, bijo­
damas, kad iš jo nesijuoktų. 
Tada jam pradėjo rodytis, 
kad kaktoje jaučia guzus. 
Išsigandęs bėgo pas motiną 
klaust ar ji mato ragus jo 
kaktoje, ir motina, manyda­
ma, kad jis kokį naują žais­
lą žaidžia atsakė, “Taip, jau 
matosi.” Tas žmogus ir už­
augęs negali pasimiršt, to 
nemalonaus jausmo.

Baimė, pavydas, ir piktis 
yra jausmai, kuriuos reikia 
atsargiai studijuot ir pro­
tingai gydyt kydikystėje, su- 
lyg Dr. Thom. Kitos pro­
blemos, kurios tėvams yra 
painios ir kurios reikalauja 
atydos, tai valgis ir lyties iš­
aiškinimas. Kad “išauklėt” 
vaiką gerai, tėvai turi turėt 
supratimą visų tų problemų 
ir galę panaudot tą suprati­
mą formuojant gerus pap- ’ 
ročius ir gydant blogus.

Permaina

i

Darbdavys:—Kadaise jus va­
dindavo vaikščiojančiais delega­
tais, o dabar vadina biznio agen­
tais, tai vis permainos.

Unijos agentas: — Mes ne- 
vaikščiojam, kada žmogus jau 
gali paimt gerą karą už tris tūk­
stančius dolerių.

--------------o---
Už melą

Ateivis:—Na, kokiems galams 
jus tokį gražų kalėjimą pabūda­
vo jote?

Vietinis:—Tai matai musų še­
rifas užsimanė, nes į seną nela­
bai kas norėjo eit.

------------- o---------
Ar meilė sugrįsta

Del patraukimo

—Aš manau, kad tu žinai kas 
atsitinka merginoms, kurios me­
luoja.

—Tai, tokios greičiausia gau­
na sau vyrą.

—Ar tu manai, kad meilė ka­
da sugrįžta?

—žinoma, tik reikia ją gerai 
priimt. *
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ŠEIMYNINKEMS kelrodis
Lietuvė šeimyninkė Amerikoje visados trokšta gaut patarimų, 
pagerinimui jos Žinojimo atliki nejant pareigas kaipo šeimynin­
kė ir motina. Šitose skiltyse kax savaitę tilps straipsneliai, 

’kurie bus įdomus kiekvienai Lietuvei šeimyninkeL

Vaikų valdymas
Kaip Dr. Thom sako: “Nė­

ra geresnio nė svarbesnio 
darbo kaip tėvų”. Jo pata­
rimas tėvams gali but šiaip 
sutrauktas.

Nebūt perdaug rūpestin­
gais. Vaikai gali įgyt viso­
kių nebūtų ligų vien tik jei 
jų perdaug klausiama ar kas 
neskauda.

Nelepint. vaikų perdaug. 
Vaikas, kuris yra perdaug 
pririštas prie motinos ne­
gauna progos išmokt gyvent 
su kitais.

Neduot vaikams visko ko 
jie reikalauja. Vaikas dar 
mažytis būdamas turi iš­
mokt, kad viskas negali but 
jo vientik kad jis jų nori.

Nemėgink papirkt. Dažnai 
girdime, “Jonuk, buk geras 
vaikas, užtai gausi centą.” 
Neužilgo Jonukas pradės ne- 
pasitenkint vienu centu, bet 
reikalaus dviejų ar trijų.

Neapgaudinėk. Dažnai tė­
vai klaidingai perstatys ar 
meluos vientik, kad vaiką 
nutyldint ar įgyt reikalingas 
pasekmes. Greitai tėvai pa­
mato, kad vaikas teisybės 
negerbia, ir stebisi kodėl 
taip yra.

Nedaryk gązdinimų,. ku­
rie neturi reikšmės. “Buk 
geras, o jei ne, tai gydytojas; 
tau liežuvį išpiaus,” arba 
“Buk tykus, o ne, tai mu­
šiu.” ir kiti tokie pasaky­
mai padaro daug negerumo:

Virimo Receptas
Visi vaikai mėgsta daryt saldai­

nius. Moliasų taffy yra ne tik po­
puliari, bet moliasai yra ir geriau 
negu baltas cukrus, kadangi juose 
yra mineralų. Ar1 žinot, kad po try­
nio ir grynų sėlenų, moliasuose yra 
daugiau geležies negu bile kokiame 
kitame paprastame maiste? Nėra 
geresnio užtikrinimo nuo valgymo ne­
tikusių saldainių kaip davimas vai­
kams turėt saldainių namie, šituo 
budu galima reguliuot ne tik kieky­
bę, bet ir laiką valgymo ir nesuga- 
dint vaiko apetitą. Bandykit 
saldainių receptą.

Moli asų Taffy
2 puodukai moliasų
2 puodukai rudo cukraus
% puoduko vandens
% puoduko sviesto
% šaukštuko druskos

šitą

Išvirk sykiu cukrų, moliasus 
vandenį iki įkais. Nukelk nuo ugnies 
ir sudėk druską ir sviestą. Supilk į 
taukuotas blekiniukes ir kada atauš, 
kad galima čiupinėt, tempk iki pasi­
darys šviesios spalvos ir gana kieti 
pjaustymui į šmotus. Jei norit, kad 
butų trapios vietoj minkštų, virk mi­
šinį iki visai sukarstąs. Reikia pa­
lengva maišyt prieš pabaigą virimo, 
kad neprisviltų. Nukelk mišinį nuo 
ugnieš, dadėk sviestą, ir kad liūtų 
gardesnį, dadėk 1U puoduko riešutų 
arba kornų flakes. į

Virtuvės Patarimai
Jeigu uždėsi šmotą taukuoto po- 

pierio ant mėsos, tas neduos viršuje 
mėsos ajidegt ir sudžiut kepant.

Salotas . reikia numazgot keletą 
kartų pirm naudojimo ir paskui nu­
šluostyt sausai švariu skaruliu, nes 
jos auga iš žemės ir turi ant savęs 
purvo ir perų. j’

Aptepimui ant pyragų plaktos 
Smetonos ar kiaušinių putų, pamerk 
peilį į karštą vandenį ir tas tepalas 
tepsis gražiai -nelipdamas prie peilio.

Ar žinot, kad jeigu dadČsit lygią 
dalį vandens prie evaporuoto pieną jis

bus riebesnis negu paprastas iš bon* 
kos pienas. .

Naminiai Pasigelbėjimai
Geriausis būdas nuvalymui žiūronų 

arba akinių, kad žibėtų yra su amo- 
nija ir vandeniu. Užlašink kelis la­
šus amonijos ant spektaklių ir nuva­
lyk su skaruliu.

Išvalymui mezginių be suplėšymb 
jų pripildyk stiklinį indą (jar) mui­
lo putomis ir sudėjus mezginius už­
suk viršų ir kratyk stiklą.

Nuėmimui vaisių plėtmų nuo stal­
tiesių,- apįberk plėtmus krakmolo mil­
tais ir palik keletui vaalndų. Visi 
plėtmai bus krakmolo ištraukti.

Grožės Patarimai
Abelnai, vyrai valgo perdaug to­

kio maisto, kuris jiems nėra tinkamas, 
o moterįs valgo permažai. Sykį pra­
dėjus kontroliuotis valgyme (diet), 
reikia tęst tolei kolei manai yra rei- 

Visi krakmoliniai ir sal­
dus valgiai reikia vengt. Su kava ar 
arbata nereikia naudot 
Duoną reikia apdengt 
tept visai mažai sviesto.
ganėtinai vaisių ir šviežių
Gerkit vandens kuodaugiausia. Svar- 
biausis dalykas ko reikia vengt laika 
diet’o, tai užkietėjimas ir nevirškini­
mas. Bandykit but aktyviais kiek tik 
galima^ miegokit užtektinai 
anksti ryte.

Ypatiska Sveikata
Amerikos valgių virimas 

žai paįvairinamas visokiais

I kalinga.
Jj, • xrdlr

cukraus.
(toes) ir
Valgykit
daržovių.

ir kelkit 
e

yra. ma- 
uždarais 

ir daugelis šeimininkių težino gerai 
druskąį pipirus, . nutmegą ir babka- 
vus lapus. . Nuoaltinis naudojimas tų 
pačių prieskonių kenksmingas svei­
katai. AŠ nekalbu apie labai užda­
rytus prieskoniais valgius, bet tik no­
riu, kad- butų naudojama nuolat ki­
tokie prieskoniai Naujas skonis, tai 
kaip naujas koks atsitikimas — jis 
sužingeidauja valgytoją ir suakstina 
apetitą. Gražiai užtaisytas valgis pa­
traukia prie valgymo. Reikia daryt 
tokius valgius, kuire reikalauja viso­
kių priesmokų. Veik su kožnu val­
giu, galima daryt skirtingus skonius 
ir priesmokas.

i

mėgint kontroliuot vaiką te­
roru, buš blėdiriga, nes vai­
kai pradės negerbt tėvų,’ ku­
rie grąsmimų neišpildo.

Nekalbėk apie ..vaikus ir 
nesijuok iš jų, kuomet 
yra, nes tas veda -prie 
matlyvumo....

• •Jie
sar-

liiiiifflwifiHniiiinHmiinHtiiHHiiiirwt

Strand Lunch ?
X N. SALADKA ir A. BROOKS , 

\ savininkai
304 WEST BROADWAY

1 SO. BOSTON, MASS,
Lietdviška vieta. Smagiausiai

I lietuviams savoje vietoje.
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Susitaikė. Ona Grabaus­
kienė norėjo perskyros nuo 
savo vyro Miko, bet pirm 
negu stojo prieš teismą, su­
sitaikė. Advokatas B. Men­
delsohn sutaikė juos.

Aido choro piknikas. 14 d. 
birželio įvyko Aido choro 
piknikas, į kurį buvo suk­
viesti ir pasižadėję*keturi 
iš aplinkinių lietuvių kolio- 
nijų chorai, iš kurių pribuvo 
tik du: Lawrenco ir Gardne- 
rio chorai. Nors ir pasiža­
dėję chorai nedalyvavo pro- 
grame, bet dalis jų pavie­
niais automobiliais atlankė 
pikniką.

Diena iš ryto buvo labai 
graži ir todėl į pikniką pri­
sirinko apie pora tūkstančių 
žmonių, kurių vieni maudė­
si kiti toko, treti rengėsi 
prie įvairių žaismių, o dar 
kiti iš namiškių darė jo- 
marką, kas sudarė labai į- 
vairų pikniką. Mat piknike 
daugiausia dalyvavo svečių 
iš Lawrenco, Montellos, Ha- 
verhillo, Bostono, Gardnerio 
ir kitur, kurie turėjo progas 
susieit su savo giminėmis, 
pažystamais ir draugais. 
Tokie susiėjimai, ypač vasa­
ros laiku, yra labai malonus 
ir pageidaujami kiekvienoje 
lietuvių kolionije, nes juose 
kaip tik ir užmezgama stip­
resni tarpsaviniai veikimo 
ryšiai dailės meno srityje, ir 
podraug suteikia didelę"* pa­
ramą rengėjams.
I < Prie tokio skaitlingo žmo­
nių būrio būnant nė nepa­
matai kaip laikas prabėgo; 
rodos^ ką tik buvo rytas, o 
jau ir vakaras ir jau laikas 
rengtis prie išpildimo kon­
certinės programo dalies. 
Buvo manyta programą 
pradėt nuo 4 valandos po 
pietų, vienok tas vietos ko­
misijai nepavyko, kadangi 
choristai nesiskubino prie 
programo ir tokiu budu lai­
kas užsitęsė iki 5 vai. vaka­
ro. Ir tįk kuomet pasirodė, 
kad lietus gali užkenkt pro­
gramų!, Aido choro org. J. 
Motiejaitis pasistengė ati­
daryt koncertinę dalį pro­
gramo, pakviesdamas Gard­
nerio chorą, po vadoviste V.

• Visockio, užimt savo vietą. 
Tik-ką pradėjus chorams 
programą, užėjo didelė au­
dra, o kadangi programas 
sekė po atviru dangų, tai 
buvo lietaus pertrauktas ir 
žmonės sulindo į svetainę, ir 
taip prisigrūdo, kaip kad 
ant šidlavos atpuskų Lietu­
voje. Perėjus audrai, cho­
rai iš naujo pradėjo pildyt 
savo programą. Iš eilės iš­
ėjo Lawrenco, o po juo ir 
vietinis choras po vadoviste 
Igno Permino, kuriedu su- 
dainiavo po trejetą gražių 
dainelių ir tuomi programą 
užbaigė. Nors programas 
buvo daug ilgesnis ir įvai­
resnis, bet iš priežasties lie­
taus, laikas susivėlino ir to­
dėl programas parsiėjo su- 
trumpint.
Kiek teko patirt aidiečiams 

piknikas pavyko ir iš to tu­
rės gražaus pelno. Galima 
buvo patėmyt didelį aidiečių 
mergaičių darbštumą, ku­
rių vienos segiojo raudonus 
įžangos ženklelius, kitos už 
baro ir kitokių darbų, ku­
rių patarnavimų svečiai 
pilnai buvo patenkinti ir už

tai joms garbė priklauso.
Reikia manyt, kad šis pik­

nikas Aido chorą sustiprins 
finansiškai ir jis ateityje ką 
nors naujo pasistengs pasi- 
tarnaut Worcesterio lietu­
viams dailės srityje. Gama.

Nori prižiūrėt vaikus. Už­
tai, kad jis negyvena su 
žmona sykiu, Juozas Bab- 
raitis prašo teismo, kad su-1 
teiktų jam globą — jo trijų 
vaikų. Jo žmona Elzbieta 
gyvena Leicester, o jisai 
Rochdale. Adv. B. Mendel­
sohn, 931 Slater Bldg., at­
stovauja Babraitį.

Mirė. Jedvyga Paulauskie­
nė mirė Memorial ligoninėje 
pereitą savaitę po trumpai 
ligai. Palieka vyrą ir šešius 
vaikus. Laidotuvės Notre 
Dame kapinyne, su bažnyti-. 
nėmis apeigomis.

Kalkiai išdegino akis. Trįs 
vaikai, radę kalkių blėtę, į- 
pylė vandens. Blėtė eksplio- 
davo,v ir kalkiai apdegino 
vaikus. Daugiausiai lietė a- 
kis, bet nekenks jų regėji­
mui. Du gydomi namie, tre­
čia^ ligoninėj.

Išvažiavimas pavyko. Au­
šrelės privatinis išvažiavi­
mas į p. Keblinskių ūkę Ox- 
forde, pereitą sekmadienį, 
puikiai pavyko. Privažįavo 
arti šimto narių ir draugų, 
busu ir automobiliais. Die­
ną linksmai praleido. Ne­
trukus manoma rengt eks­
kursiją į pajūrį maudytis.

S.L.A. 318 kuopos piknikas 
gegužinė, atsibus nedėlioję, 
birželio 21 d., Mill st., Tat- 
nucke. Piknikas bus paįvai­
rintas lietuviškomis daino­
mis ir muzika. Atvažiuokit 
į šią gražią vietą praleist 
dieną smagiai.

Užmušė vaiką. Trokas, val­
domas Roberto Laird, ant 
vietos užmušė 7 metų Joną 
McKenna, subatos ryte prie 
Ward ir Jerome st. Buris 
vaikų, žaidė ant šaligatvio, ir 
išbėgo į kelią. Laird pasu­
ko troką į Jerome st., kad 
nekliudžius jų, ir užmušė 
vaiką . Nelaimę raportavo 
policijai.

Bandė pasikart. Eli Krock, 
20 metų, nuėjo į skiepą savo 
namų, 38 Fox St., ir pasikorė 
ant balkių. Jo motina atė­
jus, rado jį kabantį. Pasi­
šaukus du policijantu, nuka­
bino jį ir atgaivino. Jisai 
kentėjęs melancholiją per 
kokius metus laiko. Dabar 
nusiųstas į Beprotnamį išty­
rimui proto stovio.

Mirė po nelaimei. Henry 
S. Kujala, 13 metų, norėjo 
pasivažinėt. Užšoko ant pra­
važiuojančio troko, neteko 
lygsvaros ir papuolė po ra­
tais. Nugabentas į Miesto Li­
goninę, kur jam nupiovė ko­
ją. Vienok, po kelių dienų 
baisaus kentėjimo, jis mirė. 
Tėvai turėtų persergėt vai­
kus neieškot panašių “rai­
dų.” \

Paštas pabrangino kainas. 
Nuo birželio 25 siuntinių per 
siuntimas į užsienius atsieis 
2 centais brangiau už svarą. 
Persiuntimas kainuoja 12 
centų, bet nauju įstatymu, 
reikės mokėt 14 centų sva­
ras už persiuntimą. Taipgi

reikia nepamiršt, kad atvi­
rutes negalima siųst su vie­
no cento marke. Reikalau­
jama 1^2 cento.. Pirmiąus, 
atvirutės neturinčios ganė­
tinai markių, buvo pristato­
mos į vietą, ir priėmėjas už­
mokėdavo nedateklių. Atei­
tyj, nebus taip -daroma, bus 
grąžinamos į vietą iš kur iš­
siųstos.

Nušovė kareivį. Camp De­
vens 19 metų kareivis kali­
nis Frederick J. Townsend iš 
Worcesterio, bandė pabėgt. 
Sargai vijosi, šaukdami jam 
sustot, nesustojus, vienas 
sargų šovė ir užmušė jį ant 
vietos. • Sargas Ouillette bus 
statomas prieš karišką teis­
mą. Townsend buvo gerai ži­
nomas policijai, atsižymė­
jęs savo “gerumu.” Kariuo­
menėj nebuvo geresniu, nes 
buvo nuteistas 6 mėnesiams 
sunkaus darbo už prasišali- 
nimą iš kariuomenės be lei­
dimo.

REIKALAUJAMA 500 VYRŲ dirbt 
tabako ukėse. Išsiunčiami 8 valan­
dą kiekvieną rytą. Valgis, guolis 
suteikiamas. Geras, nuolatinis dar- > 
bas.

CARROLL LABOR AGENCY, 
24 Allyn St., Hartford, Conn.

(25—28)

25% sutaupymo ant Dantų Darbo, 
neskaudžio, užsitikimo

Dr. Konjoyan—Dentistas,
332 Main St. Room 316

Tel. Park 3102 Valandos 9—7

Tel. Park 2470
XXXXJtXXXXXXXXJtJ

BEN. MENDELSOHN, 
Advokatas

ir registruotas notaras Lietu­
vos atstovybėj. Atlieku visus 
legališkus darbus kaip Ameri- 

koj, taip Europoj.
390 Main St., Room 391—932, 

Worcester, Mass.

BALTIJOS AMERIKOS LINIJA
Tai vienintelė linija, kurios laivai re- 
guliariškai per ištisus metus susisie­
kia stačiai su laisvosios Danzigo val­
stijos portu, TAIP ARTI KLAIPĖ­
DOS, kad laivas, ant kurio sėdat New 
Yorke atveža Jumis beveik į pačią 
Tėvynę—Lietuvą, neš iš Danzigo į 
Klaipėdą, tai tiktai vienos nakties ke-> 
lionė laivu be jokių ekstra iškasčių.
Sekanti išplaukimai iš New Yorko:—
Laivas “ESTONIA” 2 d. Liepos 
Laivas “LITUANIA” 21 Liepos 
Laivas “ESTONIA” 11-tą Rugp.

fXXJtJCJtXXJtXXXXXl

ANDRESON AND 
PATTERSON

PIRK LAIVAKORTE Į LIETUVA IR 
ATGAL, SUTAUPYSI APIE $36.

Urminiai par­
davėjai Moxie, 
Coca - Cola, 
Welch’s Grape 
Juice, Hire’s 
Root Beer, 
Cherry Smash. 
Išdirbėjai ir par

davėjai saldainių, saldumynų, gra­
žių skrynelių, vaisių, sirupų r 
orangeade.

GARSUS CROWN QUALITY 
LEDAI.

21 Bridge St.. į Worcester, Mass. 
Tel. Park 5203 ir 5204.

.............. - 1      Į ! ■■ "" ' ' I

$1000 TIK Už 60 CENTŲ!
Atsiųsk 60c., o gausi, ne pinigais, 

bet žolėmis, daugiau, kaip $1000. Ką 
reikštų žmogui $1000, jei jis sveika-

Kainos ląivakorčiu: Į Klaipėdą visu 
keliu Vandeniu: 3-čia klesa $107;

2-rą—$132.50
BALTIC AMERICA LINE,

9 Broadway, New York City
Kreipkitės čionai ar prie savo 

vietinių agentų

“Skrom,” P. Lipnevičiaus išrasta 
gyduolė dar esant jam Lietuvoje.

NEPASIDUOKITE
REUMATIZMUI!!!

Reumatizmas dabar labiausiai 
žmogui ikirėja, kada oras nuolat 
mainosi. Bet nepasiduokit! Gyduo­
lės “Skrom” yra pagydę daugelį 
žmonių, kuriems pinigų ir laiką 
sutimpino. Šimtai žmonių pasigel- 
bėjo vartodami “Skrom”. Jų pa-

Šiomis dienomis išleidome į Lietuvą Joną žurinską iš 
Naugatuck, Conn, ir Vincą Matulaitį iš Worcesterio, abu 
iškeliavo į Lietuvą laivu George Washington pereitą su- 
batą.

Dabar rengiame būrelį važiuot dideliu laivu Rotter­
dam, kuris išeis iš New Yorko Birželio 6 dieną. P-lė TU- 
RAUSKAITĖ vadovaus keleiviais iki Kauno ir ’ prižiūrės, 
kad kiekvienas pasiskirtu sau keliu į Lietuvą nuvažiuotų.

Kas važiuoja tik paviešėt per vasarą, tam geriausia 
pirktis laivakortes į ten ir atgal, nes taip perkant sutaupi- 
nama virš 36 doleriu.

Sužinok su mumis, mes pagelbėsime kuogeriausiai 
Jums išsirengt, turėsite puikią kelionę ir busite dėkingi 
mums už gerą patarnavimą.

M. Paltanavičia, -
14 VERNON STREET, WORCESTER, MASS.

LUMBERIS—MEDŽIAI DELEI 
STATYMO IR MALKOS 

parsiduoda labai už prieinamą kainą. j 
Kas nori būdavot budinkus, matykite 
mus; kas norite pigiai pirkt malkas, 
kreipkitės pas mus, o sutaupysite pi­
nigus.

VALENTINAS GORČIČA, .
32 Lafayette St., Worcesteryje.

(25—28)'-^ '

PARSIDUODA 4 kambarių rakandai: 
dviejų miegamųjų kambarių, kuk- 

nios, ir front ruimo. Nelabai nauji, 
bet geri.

173 VERNON STREET, 
(25—26) (Ant pirmo)

tos neturėtų? Butų visai tuščias daik­
tas tokiam žmogui. Musų žolės yra 
kas „kita. Suteikė sveikatą tūkstan­
čiams, suteiks ir Jums.1 Pataiso ne­
sveikus vidurius, prašalina strėnų 
skausmą, kosulį, ' dusulį, patrūkimą, 
skausmus po krūtinei, nervų sugedi­
mus, ir tt. Atsiųsk 10 c., gausit viso­
kių žolių ir knygų kataliogą.

įO

M. Zukaitis,
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

. (34)

vardes ir adresus mes jums prisiu­
sime del persitikrinimo. Jeigu jus 
sergate reumatizmą, nepasiduoki­
te. Rašykite pas mus, mes pri­
siusime šių stebuklingų gyduolių. 
Nelauk ir nekentčk be reikalo. 
Bonkutė “Skrom” 1 dol., su pri-' 
siuntimu $1.25.

M. Paltanavičia,
14 Vernon St., Worcester, Mass.

B

ŽUVIS-ŽUVIS-ŽUVIS-ŽUVIS
' Visokios ryšies žuvis, atvežama

šviežios kiekvieną dieną, žemos 
kainos. Ateikite persitikrini.

Witkindo žuvių Rinka, 180 Millbury St., Worcester, Mass.
ta

APDRAUDŽIU NUO UGNIES NA­
MUS, FARMAS, BIZNIUS, AUTO­
MOBILIUS, etc.

L. J. Paulauskas,
14 VERNON ST. WORCESTERYJE 

(22—25)' ,

Pleišką
noms

F. AD. RICHTER & CO 
Berry & South 5th Sts. 

Brooklyn, N. Y.

Neleiskite

Sugadinti 
Jūsų 
Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika veido išžiūra ar nau­
jausio* mados aprcdalai ne­
bus patėmyti, jeigu plaukai 
bus pilni pleiskanų. Ncda- 
leiskite, kad tie įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra­
žumą. Naudokite 

Ruffles 
kas vakaras per dešimt dienų 
ir pleiskanos tuojaus išnyks. 
Po to retkarčiais naudojant 
apsisaugosite nuo jų. Ruffles 
parduoda jūsų vaistininkas 
po 65c bonką arba 75c 
tiesiog iš laboratorijos.

PRANAS LEVERIS :
Dailydė-staUorius. Į 

Užima kontraktus ant būda- - 
vojimo ir taisymo namų. Taip- ’ 
gi taiso ir dailina namus ir ' 
padaro įvairius medžio darbus. * 
Kainos labai žemos. Reikalau- ’ 
janti dailydės, malonėkite kreip- ’ 
tia pas mane, po numeriu — «

14 Vernon St., ' ”•
► Tel. Park 8177, Worcesteryje.

»■■■■■■■■■■■■■£

S WORCESTERIO
■ PENKltj CENTŲ 
g BĄNKA, 
H 316 Main Street

“Turtas — $22,500,000 
jg Įdėjimai dina ant interests 
jgg pirmą biznio dieną kiekvieno 
g| mėnesio.
© BANKOS VALANDOS:

Kasdien nuo 9 ryte iki 8 popiet, 
a Subatomis nuo 9 ryto iki 1 vai 
B popiet.
® Subatos vakarais vien tik dėl 
® pinigų įdėjimo, nuo 6 iki 8 vai. 
a vakaro. 4

Vienatinė Vieta
kur galima gaut tikriausios visokios 
vaistžolės, šaknįs, žiedai, lapai, ge­
riausia trejanka, ir tt. Atsiųsk 10c, 
gausit visokių žolių ir knygų katalo­
gą. Agentams duodam gerą uždarbį,

M. ZUKAITIS,
449 Hudson Ave. Rochester, N. Y.

(6—31)

Pavasaris Ateina
Steliuokiteš Sau Naujus Siutus! r

Ateikite pas 
mus pasirinkt 
iš musų nau­
jausių sampe- 
lių, gražiausių 
suknių ir užsi­
sakykite sau 
naujausios ma 
dos siutus. Pa­
darysime jums 
gražiai ir drū­
tai, nes dabar 
turime

Prisiartinus Velykoms, busime 
užimti darbu, todėl priminam 
kad nelauktumet paskutinių 
duotumėt mums iš lailp gražiai jas
parėdyt. Daug metų praktikavęs 
kriaučius.

V. M. INTAS, 
25 Millbury St. Worcester, Mass.

laiko, 
labiau 
jums, 
dienų,

E Dentistas w
H 306 MAIN STREET, ■ 
_ Worcester, Mass. g|
• (viri Tver Johnson krautuvės) gg
E SUTEIKIA ■2 SĄŽINIŠKĄ PATARNAVIMĄ M
■ LIETUVIAMS! »
■ TeL Park 331®. g

Skrynios, Rankiniai Našuliai, 
Drapanų Valizos, Lietsargiai b" 
viskas čia galima gaut, kas reika­
linga del kelionės.

The Baggage Shop, 
573 Main StM Worcester, Mass.

Niekas neali būti palyginama, kaip 
ištrynimas su geruoju, senuoju 

Pain-Expelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą Šalčio, 
tuojaus naudokjt šį garsų naminį 
pagelbininką, kad išvengus tolimesnių 
komplikacijų.
35c ir 7Gc vaistinėse. Tėmykit, kad 
butų Inkaro vaizbazenklis ant pake­
lio.

'FTAD.“ RICHTER & CO. 
'Berry & South 5th Sts.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ ’APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, 

KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00
Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $375,122.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai pri­
imami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį 
“Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę 
kainos.

POMIRTINIAI SKYRIAI—$150, 300, 600, IR 100IL 
PASALPINIAI SKYRIAI—$6.00, 9.00 IR 12.00 

Į SAVAITĘ.
Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America,
307 WEST 30-tk STREET, NEW YORK, N. Y.

ii ii ini ii iiTv ii ii i

Naujas Lietuvis 
Graborius

JUOZAS J. DIRS A
Geriausiai patarnauja už pi­

giausią prekę. Jei mirtis pa­
tiktų jus draugą arba giminę, 
kreipkitės prie manęs.

Nuo rugpiučio 1, J. DIRSA 
perkraustė ofisą į naują vietą, 
po numeriu:—

13 Ellsworth Street
Tel. Cedar 4953,

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS 

Gydo, Reumatizmą, Rinku, Kojų, 
Nugaros skaudejima, šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimu. Dusuli, Galvos skau­
dėjimą, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne ronas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai. . 
Deksnio Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su­
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai, $1.50 ir $3.00, 
ir 10 centu extra už persiuntimą.

Klauskite pas aptiekorius teip 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
518 MAIN 8T. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. 8. A.

Viskas Dėl Kelionės!

"AMERIKOS LIETUVIO” SPAUSTUVĖJE
Atlieka Visokius Spaudos Darbus!!!

J. L. Pašakamis, 
Lietuvis Oplometristas 

ir akinių pritaikintojas 
447 BROADWAY 

SO. BOSTON, MASS.

► Antanas J. Milleris, ,'
► Lietuvis Advokatas « [
Į 406 Slater Building,
► Worcester, Mass. ’
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| Į Z 0 DYNELlŠl | 

ĖŠ GERIAUSIA IŠMOKSI ANGLIŠKĄ f| 
I ~ I KALBA. I -w I

Turėdamas kišeninį žodynėlį, sutaisytą pagal ge- == 
== riausį kalbamokslinį būdą, .be kito pagelbos iš- 
== moksi skaityt, rašyt ir kalbėt. Kaina tik 75 centai. 
== Galima gaut pas
|| M. PALTANAVIČIA, g
== 14 Vernon Street, Worcester, Mass.




